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LIETUVIS IŠ VOKIEČIO 
ATĖMĖ KARDĄ

Paskirta svarbi politinio 
emigranto byla

Mandžiuriją,
Afganistaną,

Siamą, Anglų

austi
’dėlė

Lietuvos Keleivis pranešė 
įdomų įvykį prie Tilžės tilto. 
Gruodžio 16 d. apie 11 vai.

DABAR
Poetas ir žmogus 
Ar nepertoli? 
Nei du, nei viens

J. TYSLIAVA

Sausio 10 dieną Sovietų Ru­
sijoje mirė Andrėj Bielij, poe­
tas, rašytojas ir kritikas. Jis, 
kaip ir Balmontas, tuojau po 
revoliucijos, buvo apleidęs sa­
vo kraštą. 1920 metais poetas 
Andrėj Bielij, vykdamas į va­
karų Europą, buvo užsukęs ir 
į Kauną, kur skaitė apie lite­
ratūrą ir kur lietuvių rašyto­
jai jį labai nuoširdžiai priėmė.
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UETUVIS NURODO AMERIKONAMS JU STERILIZUOTAA1300YMERE PR0JEKTU0JAMAS 
GAIČIŲ IR BERNIUKŲVĖLIAVOS ŽVAIGŽDŽIU REIKŠMĘ

_____  *-----------------------DETROIT, Mich. — šiomis 
PARIS. — Lietuvių kilmės KUBOS" VALDŽIA PAĖMĖ dienomis paaiškėjo, kad Mi-; 

meno kritikas ir mokytojas DVI AMERIKOS ELEKTROS chigan 
Aleksandras Guidonis, dabar;

|gjįvenąs Paryžiuje, siūlo ame-: 
rikiečiams patirti, kuri žvaigž- i 
dė Amerikos vėliavoje pri­
klauso kuriai valstybei.

Jis stebisi iki šiol nesutikęs: kontroliuojamose elektros sto­
ne vieno amerikono, kuris ži- tvše. Dėl to Havanos miestas! 

< i *

Be to, jo roma-inot'l kuri iš 48 žvaigždžių! buvo be vandens ir šviesos tybėje iš viso sterilizuota 903į 
Kubos pre- mergaitės ir apie 400 beriliu- 

Jis net teiravosi zidentas Įsakė tuojau valdžiai
Amerikos konsulate Paryžiuje i perimti iš Amerikos tas stotis i % 
ir klausinėdavo beveik kiek-i ir jas valdyti. ' | Plačiu meštabu vykdoma,

Amerikoje sterilizacija paaiš- \ 
i „ kėjo, kai valstybės departa- 

.. . J mentui buvo paduotas tėvų
hetuvisky kaiwpavadimmai |skundas. Tuojau padarytasį 

Prof. Guidonis, Įdomauda-; , _ „ . . . [tyrimas ir pataisos mokyklų— Tilžės keleivis, , . i .................; .U„ .. . , _ [gydytojai pareiškė, kad tik tie;Prūsijos valstyoes .... . ... . . •.................. i mokiniai buvo sterilizuojami, 
kurių tėvai sutiko. Bet tėvai; 
pareiškė, kad jie buvo apgauti, 
nes esą jienis pažadėta, kad 
jei vaikai bus sterilizuoti, jie;

y. *
bus paleisti iš pataisos mokyk­
lų ir galės gyventi su tėvais,; 
bet to nebuvo. Dauguma tė-; 
vų, tikėdamies, kad jų vaikai, 
bus jiems grąžinti sutiko vai­
kus sterilizuoti, bet visai berei- 
kalingai, nes jie jokių pamisi­
mo ir kriminalizmo žymių ne­
parodė. šis skandalas dar ir 

! dabar tiriamas ir nežinia kuo 
v , I baigsis.

jie pripažino jį tinkamu vado- i Užsienis įdomaująs hidro- _____________

RAUS MONOPOLIS? ROOSEVELTAS RUOŠIASI KEISTI AME 
RIKOS VALIUTOS SISTEMA

WASHINGTON. — šią sa-
Amerikos Kongresas

BENT VIENAS IŠRADI­
MAS NAKTIBALDOMS vaite

i svarstys prezidento Roosevelto 
Vienas; planą Amerikos finansams ir 

nese-; valiutai sutvarkyti planą, ku- 
tikrai nustaty- niai padarė tiesiog geniališką I r^uo numatoma pagrindmiai
statyti antrą išradimą, kuris ypatingai vėly- [ pakeisti visą Amerikos valin-

' • • x ------—gj naują
siąs statomas tarp Kuršėnų ir! neatstojamu palengvinimu. Jis planą prezidentas numato rei-
Papilės, t. y. šiaurės Lietuvoj. į išrado magnetizuotą spyną, kalą nacionalizuoti visą Ame-

kuri pritraukia jau nuo 8-10 rikos auksą, net tą, kuris, <la-
* centimetrų raktą. Vos tik pri-jbar yra Federal Reserve Ban- 
•siartino prie durų raktas, lyg Į ko žinioje. Valiutą numato- 
i pateptas išsprunka iš pirštų ir ma pagrįsti sidabru.

i Įlenda Į spynos skylę. Sako,

valstybėje, kai kurių 
i apskričių pataisos mokyklose 
jau nuo 1929 metų veikia ir 

HA\ ANA. — Havanoje, i vykdoma sterilizacijos įstaty-. 
Kuba, šiomis dienomis kilo mas tiems mokyklų nariams, 
streikas dviejose Amerikos kurie Taikomi “kenksmingais, 

visuomenei.” Pasirodo, kad 
nuo 1929 metų Michigan vals-

STOTIS HAVANOJE
U’J K

STOCKHOLM.

Andrėj Bielij — vienas iš 
simbolizmo įkūrėjų rusų lite­
ratūroje. Jis parašęs garsųjį 
simbolizmo teorijos veikalą 
“Simbolism. 
nas “Peterburg” išverstas į 
daugelį kalbų, 
dėlės įtakos rusų literatūrai. 
Gyvendamas Berlyne, A. Bie­
lij redagavo literatūros ir kri- amerikoną turistą Pary-,

V ė- vienas nežinoda- (Kaip Rytprūsiuose
vę.

’ išverstas į Amerikos vėliavoje priklauso apie 6 vai.Taiko. 
Jis turėjo di- valstybei.

tikos žurnalą ^‘Epopėja.
liausiu laiku Andrėj Bielij bu­
bo nustelbtas įvairių Sovietų
Rusijos “literatūros penkme- i masis Amerikos istorija, lais-j 
C1M- - j vu laiku tyrinėjo Amerikos;

vėliavą ir jos žvaigždes, kol
Kalbant apie poetus ir poe- galiausiai jis surado žvaigž-i 

džių slaptybę ir patyrė, kuri 
žvaigždė skirta

I bei.
Baigęs darbą 

galima 
žaibus širdy žvaigždė kuriai 

Per” klauso, pasiuntė
skaitęs tą net kelių puslapių j Washington© biblioteką Pa- 
laišką, padariau maždaug to- tikrinti.
kią išvadą: I tiksliai padaryta.

— Kad normalus žmogus donjs Pagamino 
galėtų būti poetu, jis turi būti dovėlį, 
nenormalus,-bet kad nenorma-; amerikonams Paryžiuje, kad j 
lūs galėtų būti poetu, turi bu-i r
ti normalus.

ziją, neperseniai man teko 
gauti vieno žmogaus laiškas, 
kuriame jis klausia, kas dary- ; 
ti, kad butų galima pasidaryti | 
poetu. To paties žmogaus laiš- kaip 
ke rašoma apie 
ir perkūnijas galvoj...

kuriai valst

ir patyręs,! 
patirti, kuri’ 
valstybei pri-i 
tą savo planą

Pasirodė, kad jo
Vėliau Gui- 

“vėliavų va- 
taip patiko

i rašo, kad
; ministerija neseniai išleido įsa­
kymą, pagal kuri Padagių kai­
mas Tilžės-Ragainės krašte da-

< bar pakrikštijamas Branden-! 
I hof. I

Vis dažniau išeina tokie Įsa-: 
kymai, kurie senus lietuviškus' 
kaimų vardus paverčia vokiš-: 
kais. Vardai berods keičiami, 
bet ar tuomi ir ištikro drauge 
pasikeis tu kaimu lietuvišku-i 
mas ir jų grynai lietuviškoji i 
praeitis? — klausia Tilžės Ke-

kuris

i vėliu mokykloms ir tuojau įve-i elektrikos stoties statyba KARAS TARP JAPONIJOS
i r) 11 i CQVo rn/vlrvyL” 1 o i1 i —    > i- y

Kauno kalbininkai vėl išjojo 
dvejetą žodžių iš lietuvių kal­
bos. Tiedu žodžiai — trim!-; 
tas ir gadynė. Pagal Kauno 
kalbininkų teoriją, šiedu žo­
džiai lietuvių kalboje neturi 
pilietybės teisių ir, kaip toki, 
deportuoti į amžinąjį atilsį.

Ką darys Kauno Trimitas ir 
Brooklyno Naujoji Gadynė?

i dė jį į savo mokyklą Paryžių-į -------------- ’
I je. Straipsniai su Guidonioi KLAIPĖDA. — Iš tikrų šal- 

diagramomis apie Amerikos' tinių sužinojom, kad grupė at-i 
vėliavą įdėti įvairiuose Ameri 
kos laikraščiuose, taip pat irLvra susidomėjus 
užsieniuose.

IR SOVIETŲ RUSIJOS 
NEIŠVENGIAMAS?

KAUNAS. — Lietu\os fi­
nansų ministerija parengus ir 
įnešus Į ministerių kabinetą įs­
tatymo projektą, kuriuo nu­
matoma monopolizuoti 
raus gamybą ir Importą.

Kad mažiau cukraus reiktų Stockholmo inžinierius 
! importuoti, esą 
ta šiais metais

■cukraus fabriką. Fabrikas bu- biems namų gyventojams yra Tos sistemą. Pagal
♦ • — —. . _ _ ! . - •• w • < 1 —— —. —. __ 2 J X — —

POPIEŽIUS PASMERKĖ 
STERILIZACIJĄ

ROMA. — Kalbėdamas
kardinolus Kalėdų proga, po- šis išradimas ypač bus naudin-
piežius pasmerkė sterilizaciją.; gas tiems, kurie parėję namo sutikimo, nes plano vykdy- 
Jis pareiškė, kad nors ir ne-; mato po kelias rakto skylutes. mas bU|jnas greR sustabilizuo- 
malonu kalbėti apie praktiką, i

; kuri įvesta Įstatymu kaimyni­
nėje valstybėje, bet tikintieji 
laukia autoritetingo žodžio. 
Katalikų mokslas sterilizacijos, 
reikalu jau apibrėžtas encikli­
koje “Casti Connubii.” Ten 
sterilizacija griežtai pasmerk-

| cH.

AZIJA NORI NUSIKRATY­
TI EUROPOS ĮTAKOS

Šį planą vykdyti preziden­
tas reikalauja Kongreso grei-

AMŽINASIS KARAS 
CHINIJOJE

Japonijos sostinėje Tokio 
prasidėjo Azijos tautii kongre­
sas. Kongreso šūkis — Azija i 
azijatams, šį kongresą globo-i 
j-a Japonijos karo ministeris; 
Araki. Dalyvavo 80 atstovų, j 

i kurie atstovavo Persiją, Tur-i

ti Amerikos finansus. Mano­
ma, kad Kongresas savo suti­
kimą duos be pasipriešinimo, 
nes finansiniais klausimais pre 
zidentas turi beveik neribotų

Pagal šią naują valiutos si- 
‘so pasaulio. Kituose pusla- 
į piuose bus skyriai atskiriems 
; kraštams. Skyriuje šiaurės I - <’U-
i Lietuva bus aprašomi Šiaulių 
miesto ir apskrities įvykiai, 
Žemaičių Balse bus duodamos 

Ižinios ir straipsniai iš Žemai­
čių krašto, Biržų Žinios apims 
Biržų apskritį, o aukštaičiai 
turės savo Aukštaičių Balso 
skyrių. Bendra laikraščio re­
dakcija bus Šiauliuose, o Pa- 
o«vėžy, Telšiuose h- BiržrUse 
bus Musų Krašto redakcijos- 
agenturos. Kad butų galima 
daugiau laįkraščlo išplatinti ir 
daugiau visuomenę sudominti, 
atskirose apskrityse bus admi­
nistracijos agentūros.

kiją, Chinija,
Filipinų salas,
Burma, Anamą,
Indiją, Olandų Indiją.SHANGHAI, Chinija.— Chi- 

nijoje amžinasis karas vėliau­
siu laiku eina didesniu mašta­
bu. Chinijos nacionalistų ka­
riuomenė užėmė Foochow mie­
stą, laikiną sukilėlių prieš na­
cionalistus sostinę. .Mūšiai 
dažnesni. Neramumai didėja. 
Japonai kai kuriose vietose iš­
sodino savo kariuomenę. Ang­
lai pasiuntė du karo laivus.

Kongreso tikslas — paža­
dinti draugiškumo ir sutarimo 
jausmų didžiausio pasaulio že­
myno tautų tarpe, kad butų 
galima sudaryti vieną frontą 
prieš Europos įtaką.

Visos Azijos judėjimo orga­
nizatoriai, matyt jaučia, kad 
dabar gera proga kelti balsą 
prieš Europos įtaką, nes Euro­
poj dabar trūksta vienybės ir 
neramu. Vadovavo, kaip ma­
tome galingoji Azijos tauta — 

dienomis japonai.
naujas 

sakoma

sakingų Anglijos piniguočių 
projektuoja­

ma Lietuvoje hidroelektros sto­
ties statyba. Tie anglti pini-Prof. Guidonis 1923 .

woe <. -• -• v • i guociai1926 metu važinėjo po Amen-! . , x ,. o ., , . i stoti pastatvti. Reikalui esantką su paskaitomis apie mena. .. .. . * , ,. . . ,T. , . 2 - j jie sutinka stoties statvba irJis taip pat lankėsi Sovietu i, ,.x x.*■ j Kredituoti.
Stoties statyba jau nuo per- 

eitų metiį įdomaujasi ir kai ku­
rios Jungtinių Amerikos Vals­
tybių firmos.

Ilri

i Rusijoje ir kitose šalyse. D
Na, o dabar paklausykit, ką|bar jis ^vena Paryžiuje, 8;

ponas Simokaitis, atsistojęs j ^ue P*eSas’
savo Liaudies Tribūnoje, pasta' Pastebėtina, kad kai kurie
tytoj vidury Cleveland© Dir-! Amerikos laikraščiai dabar

SKUNDŽIASI KRIZEI

sterna, Amerikos doleris busi
vertas d0-60 centu. Taip bent . . ..._..... .... x . kad Krize skundžiasi darbinm-spelioia finansiniai ekspertai, i . , . . , .m . kai, ūkininkai, prekvbininkaiTuo tarpu pats preziaento pla- . . . ,... . x ur amatininkai, bet ja skurs­nas laikomas paslapty. , ‘ . [Įuziasi ir aukštos kvalifikaci-

_____ _ ____  __ Finansų ministeris ir prezi-ijos laisvos profesijos žmonės, j 
i kad Judošius, kaip sako bi-į dento komisija naujam planui j Daktaras sako, kad dabartiniu

vos, sako:
“Pažiurėjus į Grigaičio ir jo 

“Naujienų” darbus per pasku­
tinius 20' metų atrodo kad jis 
tikrai sulošė Judošiaus rolę I 
Lietuvybės reikaluose.

Tik Judošius skiriasi dalinai 
nuo Grigaičio ir jo cicilikų tuo-j 
mi 
blija, po savo išdavikiško 
darbo pasikorė, o Grigaitis ir 
po šiai dienai “skrenda” į Lie­
tuvą ir dirba kad tik sugriovus 
viską kas tik 
tautiška, kad 
griuvėsių sau 
ir misti.”

Ar nepertoli nueita? Gali-i v>’ravusį lynčiavimą. 
ma nesutikti su Grigaičiu ir 
jo žmonių politine linija, bet 
taip rašyti negalima.

Jeigu jau mes nepajėgiame 
būti žmonėmis, tai nors elki­
mės žmoniškai.

ROMA. — Italijos premje­
ras Mussolini telegramoje 
Hearstui pareiškė, kad, jo npo- 

, ., . , ± mone, karas tarp Sovietų Rusi-noretu hidroelektros . . T' .. .v . !jos ir Japonijos neisvengia- 
•mas dalykas. Jis dar priduria, 
kad į tą karą bus įvelta Jung-, 
tinės Amerikos Valstybės, An- Japonijoje bandytas 
glija,- Prancūzija, Italija ir *aro tankas, kuris, 
net Olandija (tobuliausias iš visų, iki šiol pa-

I darytų. Tankas turi vieną ar-
Šis, pasak Mussolini, karas; įr kulkosvaidžiu, gali 

i bus pasikėsinimas prieš baltą- j kilometrų per valandą 
; ją rasę, nes kartu su Japonija ! |ygUma jr 20 kilm. per valandą 
. prieš Sovietų Rusiją kariaus ir į kalnuota žeme. Tankas pada- 
Chinija.

NAUJAS JAPONU 
TANKAS

TOKIO. — šiomis

KARO

GELBĖS LIETUVIUS SSSR
< KALINIUS

Lietuviška, kas 
jis galėtų iš tų 
trupinius rinkti

rytas iš nepaprastai tvirto plie 
no, per kurį jokia kulka nega 

Tranzitinėmis vizomis Lie- ii pereiti.
tuvos piliečiai gali važiuoti ---------

per Lenkiją

KAUNAS. — Neseniai grį-; vakaro Lietuvos pasienio šar­
žo iš SSSR kalėjimų dalis ten gybinis ties Tilžės tiltu paste- 
kalėjusių lietuvių. Grįžo su- bėjo iš vokiečių pusės į Lietu- 
vargę, sunykę, apdriskę, suįvos pusę einantį ginkluotą ka- 
suardyta sveikata, be cento ki-; rejvį. Vokiečių kareiviui pri- 
šenėje. Kai kurie iš jų guii Ii-Į siartinus prie mustį sargybi- 
goninėse ir turės ilgai gydytis. ’ nio> paskutinysis sušuko 
Be šių, dar daug lietuvių yra į “stok.” Tada vokiečių karei- 
SSSR kalėjimuose baisioj pa- vjs bėgti atgal. Musų 
dėtyj. šiems nelaimingiesiems 
padėti yra susidaręs komite­
tas, kuris minėtam tikslui rinksi 
aukas.

UŽSIENIS BANDO ĮVEŽTI 
i “NRA” PREKIŲ

kurie! _____
pil:e-| WASHINGTON. — Ameri- 

; jei i čiai žydai bijo važiuoti per j įoje populiarėjant NRA ir be-
planas kuris ir suserga, tai jis viena v okietiją, tai, jiems prašant, visoms prekėms Ameriko-

'• iš dviejų: arba pasveiksta ar-j Lietuvos vidaus reikalų minis- jg turint NRA antspaudas, ir 
ba graborių pasikviečia; bet terija susitarė su užsienio rei- įrodant, kad jos Amerikoje ga-

Apie kitas Ii- kalų ir jiems duoda tranziti- mintos, kai kurios užsienio
xa“ | valstybės, kaip Japonija, pra- 

’. dėjo siųsti į Ameriką prekes 
su NRA ženklu, bet muitinėse 

eiti tai pastebėta ir prekės sulaidy­
tos. Mat, Amerikoje užsienio 

Į prekės negali būti antspauduo­
jamos NRA aru. ,

KAUNAS. — Kad kai 
vykdyti dirba dieną ir naktį ir,; krizės metu Lietuva tapo prekybininkai Lietuvos 
kaip tik Kongresas patvirtins j “sveikų žmbnių kraštas 
Roosevelto projektą, ] * 
bus neatidėliojant vykdomas

Pietinių Amerikos valstybių gydytojo— ne.
moterys prašo prezidento Roo- gas žmonės visai pamiršo, nes; nes vizas per Lenkiją, jei 
sevelto panaikinti pietuose įsi- nėra iš ko jas gydyti. žiuojančiam yra pakeliui.

Lietuvoje yra 500 vaistinių 
, savininkų ir provizorių padė-

Laisvė man duoda tai, ko aš 
jau pakankamai turiu. Aš po­
puliarus, bet Laisvė nori dar 
labiau populiarizuoti mane, 
dėdama net karikatūras. Tik, 
deja, pavarčius Brooklyno Lai­
svę, tenka konstatuoti labai 
liūdnas faktas. Jeigu politi­
niu atžvilgiu Laisvė dar šiek 
tiek progresyviška, tai meno 
atžvilgiu ji atsilikus mažiausia 
šimtu metų. Proletariškas ei­
les, nepalyginti, geriau rašė

Argentina daro žygių 
kyti karą tarp Bolivijos 
ragvajaus.

sulai 
ir Pa

kunigas Strazdelis. Laisvės 
“literatūros” turinys revoliu- 
cionieriškas, o forma — prieš- 
istoriška..

Nei velnias, nei gegutė — 
anot žmonių pasakos.

Vienybė jau pradėjo savo 
vajų. Kad nebūtų nė vieno 
dezertiro iš visuotinės mobili­
zacijos !

Rusija areštavo 9 prekybos Po naujų metų pradės 
didelis savaitraštis 

Musų Kraštas

sargybinis jį vijosi ir pasivijęs 
stvėrė už kardo. Vokiečių ka­
reivis buvo dragūnas. Negalė- 

I damas kitaip pabėgti, vokiečių 
kareivis atsegė diržą ir, palik-

RUSIJA STATO DAUGYBE damas jį kartu su kardu lietu- 
KARO LĖKTUVŲ i vių kareivio rankose, pabėgo.

MASKVA. — šiomis dieno­
mis paaiškėjo, kad Sovietų Ru­
sija turi šešias moderniškai 
įrengtas aviacijos dirbtuves, 
kurios kiekviena gali daugiau!
pastatyti per metus karo lėk- Kaune 
tuvų, negu visos 

H aviacijos dirbtuvės
vieną. Rusijoje milijonai jau- j 
nų vyrų valdžios’verčiami mo-» 
kytis aviacijos mokslo.

šnipus

MASKVA. — šiomis dieno­
mis Sovietų Rusijoje areštuota i 
9 svetimtaučiai, kaltinami šni- didelį laikraštį Šiaurės Lietuva, 
pinėją prekybos reikalams. ’ Musų Balsas, Musų Kraštas 
Tarp areštuotųjų yra vokiečių J ir Biržų Žinios. Naujasis 
danų ir austrų. j laikraštis eis 12^16 pusi, kas

----------- savaitę ir bus pavadintas Mu- 
Vokietijoj išrastas nesudegąs5 sų Krašto vardu. Pirmieji du 

degtukas

1934 m. sujungiama į vieną
FORDAS APIE 1934 METUS

puslapiai duos skaitytojams 
bendrų žinių iš Lietuvos ir vi- 

radio; --------------------
išras-| metų Lietuvos biudže­

tas bus suvestas be deficito.

BERLIN. — Vokiečių 
praneša, kad Vokietijoj 
tas degtukas, kuris gali būti į- 
brėžtas 20 kartų, prieš galuti- Anksčiau numatytas 9 milijo-l 
nai sudegdamas. Naujai iš- perteklius sunaudotas kaip

DETROIT. — Edsel Ford 
senio Henry Fordo sūnūs, sako 
kad 1934 metais jo tėvo dirb 
tuvės ruošiasi padidinti 
dukciją net 70S .

KAUNAS. — Sausio 23 d. 
kariuomenės teismas 

AmeriKos spr^s politinio emigranto pleČ- 
sudėtos įjkaitininko p. Slavinsko bylą.

Slavinskas kaitinamas, kad 
* 1929 m. nužudęs Utenos polic. 
!\irš. Kraupą. Kraupą nužu- 
Idęs Slavinskas vėl perbėgęs 

•iGarlaivis su žydų vėliava okup. Lietuvon.
ant stiebo .i 1933 m. rugp. men. Slavins- " ....  *

t ta i- kas ginkluotas vėl mėginės at-LONDON. — j Anglijos uo-įo . .ii- .v vykti i nepriklausoma Lietuvą,sta Southamptona atplaukė is * ........ ... , . bet pademarkhniiv buvo su-Palestmos garlaivis su grūdais i 1... . ...... įimtas.;i ir visokiomis prekėmis, visa 
garlaivio komanda su kapito-j Slavinskui kaltinamasis ak 
nu priešaky — žydai. Pirmą 'tas surašytas remiantis

‘kartą po 2000 metų žydų gar-imuoju plečkaitinink4mj 
iilaivis su žydų vėliava ant stie-Į įstatymu ir jam gresia 
bo vėl pasirodė jurose. 'bausmė.

pro- 
Jis sako, 

kad 1934 metais visoj Ameri- 
j koje žymiai pakils gamyba ir 
darbas.

Pienocentro tarnautojai ant­
ram transatlantiniam skridi- 

savo mė-rasti degtukai dega labai pa- priedas ūkininkams, sviestą iš mui remti aukoja 1
mažu. jų superkant. nešinės algos.
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MUSŲ PARAMA 
REIKALINGA

gGutinį tik­
ėdami rytų 
nepriklauso- 
u tik visi iš 
vimo darbe 

... > kas gali-

narys, ir 
globėjas.
— Frank

LIET. SPAUDOS KORPORACIJA

r-racijos 
usio 10 d.

šv. Kazi­
ui etinį su- 

įsirinkimas 
ne tų vadu

seni ir jau- 
kad

Joseph R.
atsiuntėdnga politiškai

Lietuvos negah

metus, 
išrinktas 

vyrukas r— 
tik 10 metų 

Lietuvoj gana 
inholis. Tar- 
T/etuvos ka- 

ame Lietuvos

privalome prisi-
Vilniaus vadavimo,

I

padvigubint veikimo
Vilniui Vaduoti Są- 
yrių skaičių Ameri-

visi
bas
reikia tik
Aš tikiu,

turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime

ko pavardę ar jis tikrai šeri 
įlinkas, ar tik kokiu piktu tik­
slu demoralizuoja šėrininkus 
trukdydamas veikimą? Malo­
nėkit suteikt atsakymą, išpil- 
dydami

Pirmos
Paskolos
komiteto

nūs mums brangus ir 
js ne tik istoriniu ir tau- 
tradicijų atžvilgiu, bet 
abiau svarbus politiniu

rias Pranas Pūkas, nors ir išti­
kimas ir uolus katalikas, bet 
vienkart ir karštas Lietuvos 
žmogus, mokytas vyras ir my­
limas asmuo visuomenės veiki­
me. Jam vadovaujant, rei­
kia tikėtis, ir vėl atgis lietuvių 
katalikų veikimas, kaip kad 
buvo prieš keletą metų, kai p. 
P. Pūkas buvo KnKscion.u >a-

varanavicius 
auskas

Jan
Dr. E. Klimas 
Slyvinas, kaso: 
kasos globėja:

patvarus ekun-oinisKui j .- 
augs ir neturtu.' būdama. 
Lenkijos provincijos • nm-otu 
šie neginčinami lakia', r .. 
kad Vilnius.be Lieti.'.o-. < 
tuva be Vilniau.- kilti ii- 
ii negalės. Todėl mu-u i.a.<Uz 
pareiga iš visų jogu stengtis 
kad sostinę Vilnių, visus pa 
\ergtus kraštus, atvaduotume 
Sitam dideliam ir labai svar­
biam musų tautos tikslui pa­
siekti, mes, Amerikos lietuviai 
privalom prisidėti. Dėl to 
minėdami musų tautos laisvė: 
šventės šešioliktas sukaktuves, 
atsiminkime pavergtą rytų Lie­
tuvą, sostinę Vilnių.

Gerbiama Vienybės redakcija, 
Pirmosios Lietuvių Taupy­

mo Paskolos Bendrovės šeri- 
ninkų komiteto ir buvusių di­
rektorių susirinkime 1934 m. 
sausio 10 d. kaip tik pateko Į 
laiką ir į musų rankas 3 Vie­
nybės n., kur Įdėta iš Balti- 
mores korespondencija, para 
syta Seno šėrininko. Perskai­
tę susirinkime tą koresponden­
ciją, kuri netinka tikrenybei ir 
iškraipyti faktai, Bendrovės 
ir laikraščio gerovei reikalau-

Musų motas h niuieriaii- 
lė parama Lietuvai kovoje dėl 
atvadavimo sostinės Vilniaus, 
trečdalio jos teritorijų ir arti 
pusės milijono pavergtų rytų 
Lietuvoje gyventojų, būtinai 
reikalinga. Mjęs padėjome 
Lietuvai sutriuškinti šimtmečio 
*.erguvės retežius, padėiom at­

rast., 
Kaz.

Kiti
Mockus ir Kaz. 1 
švenčių priežast 
davė ‘’by proxy.’

ęs r..‘.išmone
Varėna, kur 
o lietuvių vos

Padvigubinkim Vilniaus va­
davimo akciją ir VVS skyrių 

skaičių Amerikoje

Susirinkimas antrojo skridimo 
reikalu

Sukako lygiai trys meta 
nuo to laiko, kai mus apianki 
Vilniui Vaduoti Sąjungos p-r 
mininkas prof. Mykolas Biržiš 
ka. Mes, Amerikos lietuviai 
pažadėjom jam remti VVS ak 
ciją. Aš tikiu, kad musų pa 
žadai tebėra geri ir. kad dau 
gelis Amerikos lietuvių veikė

VIENYBĖ per 48 metus rūpinosi Lietu­
vos ir lietuvių išeivijos reikalais. VIE­
NYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir Lie­
tuvos priešais. VIENYBĖ yra geriausia 
draugė visų lietuvių. VIENYBĖ talpina 
įvairius straipsnius apie Lietuvą ir vi­
same pasauly gyvenančius lietuvius bei 
jų reikalus. VIENYBĖ teikia žinias iš 
viso pasaulio. VIENYBĘ redaguoja pri­
tyrę laikraštininkai. Vienybėje yra juo­
kų skyrius TARKA, kuri tarkuoja visus 
lietuviškus nusidėjėlius. VIENYBĖJE 
bendradarbiauja geriausi lietuviai rašy­
tojai. VIENYBĖ privalo rastis kožno lie­
tuvio šeimoje. VIENYBĘ turi skaityti 
kožnas lietuvis — senas ir jaunas, nes 
ji visų reikalais rūpinasi. _

i ASb centro komiteto, Cnica- 
goj, kur reikalavo atsiųsti pi­
nigus, laikomus musų VVS 
komiteto ižde Lituanicai Ant­
rajai pirkti. ALTASS centro 
komiteto laiške išdėstoma, 
kad derybos lėktuvą pirkti 
jau vedamos ir kad pinigai 
jau reikalingi turėti centro ka-

NEPRIKLAL’SOM YBĖS die 
na artinasi, ruoškimės visi pa­
minėti Lietuvos nepriklauso­
mybės šešioliktąsias sukaktu­
ves. Ir minėdami lietuvių tau­
tos laisvės šventę, nepamirš­
kim, kad trečdalis Lietuvos že- 
m»ų su .sostine Vilnium, kad 
apie pusė milijono, "gyventojų 
rytų Lietuvos pavergtam kra- 
štetebėra neišlaisv&na. Lietu­
vos nepriklausomybės paskel­
bimas įvyko Vilniuj, bet Vil­
nius šiandien velka lenkų gro­
buonių verguvės jungą. Aiš­
ku, kad kol Vilnius ir paverg­
tos rytų Lietuvos žemės, visi 
gyventojai nebus išlaisvinta, 
tol Lietuva, visa lietuvių tauta 
nebus visiškai laisva.

Rengdamiesi minėti musų 
tautos laisvės šventę, vasario 
16 diena, privalom kartu 
rengtis padvigubint musų akci­
ją Vilniui, pavergtiems kraš­
tams ir" juose gyvenantiems 
lietuviams išlaisvinti. Kad to­
kio tikslo pasiekus, mes, Ame­
rikos lietuviai 
dėti

Pasinaudodami susirinkamo 
proga, paskirstyta ir tie $54.- 
90, kurie buvo likę pas p. A. 
Tvaranavičių nuo 1926 m , 
nuo visuotinio Lietuviu Seimo

Amerikoje
$3.00 .... metams
$1.75 .. pusmečiui
Brooklyne ........ .....

Grinius, pirm 
ižd., Z.

i>uto se 
išsiuntime 

ho draugi 
vauti pose 

, ' sutikimus/ai. vakare
draugijų Kad antro lietuvių skridi­

mo per Atlantiką reikalas la­
bai netolimas ir svarbus, tai 
VVS centro komisijos nariai 
. Joko negalėjo priešingo rasti, 
kaip tik kuo veikiausiai pasiu- 
ii pinigus, kurie tam tiksiui 
buvo skirti. Iš surengtos Lie­
tuvių Aviacijos dienos 1933 
m. spalių 22 d. lakūnui J. R. 
Janušauskui gryno pelno liko 
$307.02. Be to, aukojo ponai 
J. Ramanauskai — $5.00, po­
nia Griniuvienė — $2.00, Dr. 
E. G. Klimas — $2.00 ir p. 
Grinius — $2.00. Viso tą die­
ną aukota SU.00. Iš iždo nu­
tarta pridėti $300.00, tokiu 
kudu viso pasiųsta ALTASS Į 
Chicagą $311.00. Einamiems. 
VVS komiteto reikalams pa­
liktą $7.02.

ymejęs ja
savanoriu

me j o 
lis, šeiminiu
Nauju šeimininku 
taip pat rimtas 
Vincas Burduli 

r ■ iš Lietuvos.

ragintų, StO*.’’
davimo darbą 
ni. Parodykim pasauliui,

Vilniaus neišsižadam
V. M. Čekanauskas,

■ Amer. Inform ii 
mininkas

Brangus lietu, 
tuviu laikrašti 
venimo eigo je

Į šitą \ ier.ingą tautos darbą 
šviečia mus talkininkauti Vil- 

u Vaduoti Sąjunga, nori 
. ų akciją Lietuvos
šau.ių Sąjunga, žodžiu, nori 
musų moralinės ir medžiaginės 
paramos visa Lietuva. Mes, 
Amerikos lietuvis

musų reikalavimą. 
Lietuvių Taupymo 

Bendrovės šėrininkų 
įgaliota komisija:

Tėra Matuliauskiene, 
John Monroe, 
Juozas Matukaitis.

Redakcijos pastaba:
Dar nebuvo atsitikimo^ kad 

kokio nors laikraščio redakci­
ja išduotų savo korespondento 
pavardę. Jeigu jus galite įro­
dyti, kad toje korespondenci­
joje parašyta neteisybė, pra­
šome duoti faktus, mes juos 
paskelbsime.

L V; rašyki te ši seniausią lie­
pus Jūsų kelrodžiu Jūsų gy­
ves Jus į šviesą ir tiesą. Jis 

suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. Jis 
pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painformuos

Musų parama reikalinga

ties
!enkų buvę 700
120 ir gana ilgai laikėsi. Vė­
liau teko trauktis, nes lietuvių 
buvo likę tik 8 vyrai.

Juozas Virbickas.

“Chicago, 1111., 
12-12-33 

Mr. Jv V. Grinius, ... 
3120 Richmond Street, 
Philadelphia, Pa.

praKtisKiau ir rimčiau 
galėtume paminėti nepriklau­
somybės šventę, kad galėtume 
išvystyti rimto organizacinio 
veikimo akciją Amerikoje Vil­
niaus vadavimui, pageidauja­
ma, kad visose liet, kolonijose 
butų Šaukiami draugijų-, kuo­
pų ir klubų narių ar įgalioti­
nių susirinkimakjr, kad tokiuo­
se susirinkimuose butų nutar­
ia išdirbti planai -tinkamai ir 
vieningai visų lietuvių ben­
droms pastangoms rengti ma­
siniu- susirinkimus liet, tautos 
laisvės šventės šešioliktąsias' 
sukaktuves minėti; taip pat, 
kad lokiuose bendruose orga­
nizuotų lietuvių susirinkimuo-Į 
se butų bendrai įsteigta VVS 
skyriai po draugijų, klubų ir 
kuopų globa. Tokiu budu mes 
padMgubintume musų organi­
zacinę veikimo akciją ir VVS 
skyrių skaičių Amerikoje.

Lietuvių tautos ateitis, jos 
kilimas ekonominėj gerovėj ir 
kultūrinėj pažangoj priklau­
so nuo musų pačių. Lietuvos Į 
politiška ir ekonominė ateitis, Į 
kai: valstybės, bus laiminges-' 
nė tik tada, kai Vilnius, treč­
dalis Lietuvos žemių, bus atva­
duota. Su sostine Vilnium 
Lietuva bus politiškai Įtakin­
gesnė, ekonomiškai patvares­
nė. Lietuva ir jos piliečiai su­
kuks naujos eros ekonomiš­
kam ir politiškam gyvenime 
Vilnių atvadavus, nes tada Lie 
tuva bus tiesus kelias vakarų 
Europos pramonei ir keleivių 
tranzitui į didžiąją Rusiją ir 
tolimus Azijos rytus ir iŠ ten 
—« j skarų Europą.

Jrinius, A. Tva- 
Z. Jankauskas, 
o Lietučių Sei- 
omisijos centro 
e ir nutarė pa­

skirstyti likusius pinigus svar­
iems lietuvių reikalams ir to jame išduot tikrą Seno šėrinin 

reikalo komitetą likviduoti. 
Tautietis p. S. Masickas taip 
pat buvo centre, bet šiuo me­
tu susieiti su juo nebuvo gali­
ma.

$54.90 paskirstyta po lygią 
d.CĮ: 1) musų drąsuolių, tra- 
gin-’-ai nr rusių, a. a. Dariaus- 
*>; re no paminklui staLyti — 
$18.30; 2) Vilniaus vadavimo 
reikalams, Dr. Alseikai Vil­
niuje — $18.30 ir 3) Vytauto 
Did. muziejui Kaune — $18.- 
30. Dariaus-Girėno parMrk- 
lui statyti pinigai laikinai pa­
vesti VVS skyriaus komiteto 
iždui, kurie bus pasiųsti į cen­
trą, reikalui esant

Musų lakūnas 
James-Janušauskas 
padėkonės laišką:

kų jėgų musų .visuomenėje yra 
labai daug, tik jas reikia išju­
dinti. Dėl to pageidaujama, 
kad musų spauda, laikraščiai 
ir jų vedėjai kreiptų ypatingo 
dėmesio Į šitą musų tautos 
taip svarbią problemą ir už­
duotį. Todėl. Amerikos lietu­
viai, ruoškimės minėti nepri­
klausomybės dieną ir atminki­
me, kad žymi musų tautos da­
lis dar nelaisva. ’rim Lv/n/’L 
Lietuvos su \ ?
dar tebevelka ve~ir» ? Jurma.

:Kino , ypač 
avių Piliečių 
senųjų valdy­
te du. šiaip

Gerbiamas Tamista,
Kiek laiko atgal grįžau Chi 

cagon po ilgo maršruto po ry 
tines kolonijas, laike 
teko man aplankyti ir 
miestą. Perstudijavęs 
Aviacijos Dienų rezultatus, 
randu, kad visos jos buvo ne­
paprastai sėkmingos, nežiūrint 
įvairių oro aplinkybių, skuboto 
surengimo ar kitų nenumaty­
tų kliūčių. Kiekvienas paren- 

rimui, girnas buvo pasekmingas fi­
nansiniai, bet svarbiausias tų 
Aviacijų Dienų rezultatas bu­
vo

Su <^usio ’5 diena VIENYBE skelbia 
naujų skaitytojų gavimb vajų. Vajinin- 
kams ' agen;amsi reikiama didelės do­
vanos geromis knygomis ir pinigais. 
Daugiausia naujų skaitytojų gavę vaji- 
rtinkai knygomis gaus nuo $5 iki $25 
ir po vieną do’er; pin gaiš už kožną 

Gera proga kožnam lietuviui 
keletą ar keliolika doleriu ir 
sinio maisto — gerų knygų, 
visus Jeius.us i šį vajų sto­

ti. Norintieji laimėti dovanas, lai krei­
pias’ žemiau paduotu antrašu. Plates­
nes informacijas suteiksime laišku.

zmas, kuris pasireis- 
į visuomenėje ir ku- 

ztiKnna, kad mano kelio- 
Lietuvą sekamais metais c 

tikrai Įvyks.
Bet aš negaliu aplenkti fak­

tą, kad mano pastangos butų 
buvusios bergždžios, jeigu ne 
Tamistos ir kitų jūsų bendra­
darbių pastangos ir darbas 
prie Įvairių parengimų Įvyki- 
nimo. Užmiršdami savu rei­
kalus, Jus pašventėte mano 
skridimo ivvkinimūi savo lai- 
ką, darbą, gerus sumanymus, 
atsidavėte jam su visa širdžia. 
Ir todėl, aš jaučiu, kad esu 
jums labai ^iaug skolingas ir 
lai mano žygio pasisekimas at­
lygina bent dalinai tą nuošir­
džią paramą, kurią jus jam 
parodėte.

Šiuomi aš noriu išreikšti Pa­
mištai ir prašau išreikšti nuo 
manęs ir kitiems jūsų bendra­
darbiams šiame reikale mano 
širdingą padėką, kurią siunčiu 
jums su pasitikėjimu, jog Ta­
mista ir kiti tęs pradėtą dar­
bą toliau, kad aš galėčiau su 
stipria, greita ir galinga “LI- 
TUANICA ANTRAJA” atlik­
ti transatlantinį žygi Į Kauną 
pasekmingai sekantį pavasarį.

Visuomet su Jumis,
Joseph R. James-Janušauskas.”

Naujų Metų slenkstyje atli­
kę svarbius reikalus, dalyviai 
palinkėdami vienas kitam ^ge­
ros kloties, nuskubėjo kas

Z. Jankauskas,
VVS rast.

Vilnius.be


lošimu urvą

/■

SAUSIO (JAN.) 16, 1934

TIGRIŲ MEILE
KAROLIS VAIRAS

LIETUVOS ŪKIO ŽINIOS ŽMONĖS, KURIE NE­
SUDEGA UGNY

Bus Darbo departamentas, rė prašyti atitankamų valdžios 
Vidaus reikalų ministerija yra organų leisti popieriaus įvežti 
sudariusi projektą, kuriuo nuo iš užsienių.
1934 metų pradžios busiąs įs­
teigtas Darbo departamentas 
ir panaikinta vyr. socialinės 
apsaugos valdyba.

Valdžia ragina palaikyti tik 
Lietuvos gaminius perkančias 
užsienių firmas. Visos valdiš- 

i kos įstaigos iš ministerių kabi- 
I neto gavo aplinkraštį, kuriame 
raginama, kad, prireikus ko 

I nors pirktis užsieniuose, pirktų 
j tik iš tų firmų, kurios perka ar 
Į bent pasižada pirkti Lietuvos 
j gaminius.

Pabrango vilnos. Paskuti­
niu laiku pasaulinėje rinkoje 
vilnų kainos pakilo beveik 
trečdaliu. Toks reiškinys pa- 

l Australi­
joje, kur yra didžiausi 
ūkiai, šįmet buvo didelės saus-! ninkystė.

i ros. Be to, buvusi vilnų at­
sarga pasibaigusį.

Kaliošu* fabrikui c

Nors neseniai įsisteigusiam ka­
liošų fabrikui rusai savo ga­
mybos .kaliošais pavarė smar­
kią konkurenciją, bet iki šiol 
jam sekasi neblogai, nes fabri- 

Iko savininkai artimiausiu lai-

Neparodžiau jai, kad pastebėjau jos signalą. Stengiau­
si įkalbėti jai, kad mano širdis buvo jai atiduota ir kad 
aš su kunu ir siela jau priklausiau jai. Jai tas patiko. 
Vakaras buvo nusisekęs.

Kitą rytą užėjau pas deimantų pirklį Izaoką Jakob^ą.
— Ką gi tamsta darei su dailiąja Carmela? — jis už­

klausė mane.
— O kas čia blogo? — nusistebėjau.
— Nieko blogo, bet ji yra Argentinos kariškojo attache 

meilužė, — jis atsakė, — tarp mudviejų kalbant, ji gan 
daug skolinga man už brangenybes. Ji, tur būti, mano, 
kad jis turės užmokėti man.#

Tą vakarą Carmela buvo žavėtina. Ji paruošė daug 
butelių mane vaišinti ir rūpinosi prižiūrėti, kad jie butų 
tuštinami. Ir pati buvo ne viščiukas prie gėrimo. Ji bu­
tų greitai nugirdžiusi šiaip eilinį žmogų, bet nugirdyti 
mane ir “pasiimti savo įtakon? nebuvo lengva. Mano 
galva buvo stipresnė.

Kad jai įtikčiau, pradėjau žiovauti. Jai paklausus, ar 
nepailsau, pasisakiau nepailsęs, bet vis tikporėtųsi pri- aiškinamas tuo, kad 
migti valandėlę jos sofoj. Ji paguldė ir apklostė mane.

Ir vis kas keletas minučių ji prieidavo pirštų galais pa­
žiūrėti. Aš knarkiau, kiek sveikas. Nedaug tereikėjo 
įtikinti ją, kad buvau užmigęs Morfėjaus glėbyje, štai 
ji priėjo prie telefono ir pasišaukė Artūrą, attache. Pir­
mieji jos žodžiai apie mane, kurį sakėsi mylinti, gerokai 
mane nustebino. Ji pasakė jam:

— Tas kiaulė pas mane pasigėrė ir užmigo. Ką su juo 
daryti?

Žinoma, negirdėjau, ką Arturas atsakė, bet tuoj po to 
pasikalbėjimo Carmela atsargiai išvartė mano kišenes. 
Laimė, neturėjau prie savęs nieko svarbaus, kas butuku praplės darbą ir priims dar 
galėję ją sudominti. j 200 darbininkų. Iki šiol ten

Sukrutėjau ir pamačiau, kaip jos veidas nubalo. Pas-į dirba apie 700 darbininkų, 
kui aš ir visai jau pabudau. Carmela buvo meili, vadino Fabrikas priklauso žydams, 
mane saldžiausiais vaidais. Atidarys popieriaus liniavi-

Kas man reikėjo daryti? Buvau jau pastebėjęs, kadjmo dirbtuvę, švedų degtukų 
ji turėjo užkištą už kojinės kinžaliuką, kurs gadino jos | sindikatas nutarė greitu laiku 
dailios kojytės formą. Ir aš nenorėjau pajusti tą kinža- j atidaryti Kaune popieriaus li- 
liuką savo nugaroje. . : niavimo dirbtuvę. Ten pat bus

Carmela, matyt, kartu su savo meilužiu veikė prieš; įsteigta ir knygrišykla.
mane. Vis dėlto nemalonu žinoti, kad žmonės nori tave Krizės metais Kauno savi- 
nudėti ir nežinoti, kokiais budais jie ketina tai padaryti. | valdybės turtas padidėjo. Pa-

Aš visados tikėjau, kad puolimas yra geriausias apsi-įgal Kauno Savivaldybėj Turtų 
gynimo būdas. Pasakiau jai, kad rytoj vakare esu pa­
kviestas sveciuosna ir negalėsiu matytis su ja. Ji pa 
rodė nusiminusi dėl to ir sakėsi nuobodžiausianti p. 
viena. Aš žinojau, kad ji matys savąjį attache. Išsisl 
rėme su meilės bučkiais.

Studijuojami galimumai deg 
tinę eksportuoti Į Ameriką 
Kad Amerikos svaigiųjų gėra 
lų pramonė neišvystyta, tai te 
nykštės importo įstaigos nuta­
rė importuoti iš kitur. Tam 
tikras degtinės procentas leis-i 
ta įvežti ir iš Pabaltijo valsty­
bių. Tam tikri Lietuvos orga- 

. nai studijuoja galimumus deg- 
i tinę vežti į ^Ameriką. Latvija 
i tuo reikalu jau daro realių žy- 
Įgiy-

Smulkių ūkio šakų kursai. 
Žemės ūkio rūmai kai kuriose 
provincijos pradžios mokyklo­
se surengė savaitinius smulkių 
ūkio šakų kursus. Kursuose 
dėstoma paukštininkystė, sodi-

aviu : ninkystė, daržininkyste ir biti-
2 i

rusų 
vienas litas. Daug yra 

sekasi. ^ur^e vienas su kitu

Galima sakyti, kad iš 
čiausių ir paslaptingiausių 
lykų yra nedagą žmonės. Ne-: 

: seniai Paryžiuje buvo paskelb­
tas dokumentas, kurį pasirašį 

t daugiau kaip šimtas asmenų, 
'šis dokumentas duoda žinių 
apie vieną nepaprastą atsitiki­
mą, kuris atsitiko Indijoje.

Dokumente rašoma, kad In-; 
dijos vieno kunigaikščio (ma- 
haradžios) rūmuose Wysore. 
buvo didelė puota. Joje taip I 

i pat dalyvavo ir daug europie­
čių, jų tarpe ir vienas prancū­
zų vyskupas Departureras. 

'Maharadža savo svečiams, kad 
juos geriau pagerbtų, pareiš­
kė, kad jis yra pasiryžęs įro­
dyti žmogaus kūno nedegimą 
ugnyje. Svečiai iš žingeidumo 
su maharadžos pasiulymu

Į tiko ir pasirinko vietą, 
' bandymas turi įvykti.

neat-
dar

re

Tada rūmų sode buvo 
krautas iš medžių šakų didelis 
laužas, kurį uždegė patys eu­
ropiečiai. Kada laužas gerai 
įsidegė, atėjo maharadžos fa­
kiras— indas. Jis iš išvaiz­
dos nepaprastas žmogus. La­
bai aukštas, o kas baisiausia ir 
įdomiausia

kartą kažin kokiam Hali, pa­
dėjo ant galvos degantį medi, 
o šis tik silpną šilumą jautęs. 
Šio įvykio liudininkai tvirtina, 
kad Raliui nė vienas plaukas 
nesudegęs. .3Iokslininkas-gam-

tęs Homeą įkišusį galvą į be­
sikūrenantį pečių tarp karštų 
anglių. Netrukus mediumą* 
ištraukė iš pečiaus galvą, ku-

J /Į

rios ugnis visai nebuvo palie­
tusi.

Kaip pats Romeo pasakoja, 
jis galėdavęs ir įvairius daik­
tus padaryti nedegamais. Kar­
tą jis įkišo į ugnį rožių puokš­
tę, o ji visai nuo ugnies nenu­
kentėjusi. Jei kuris žmogus, 
Romeo užhipnotizuotas neišsi- 
gąsdavo, tai jis bandymą pa­
traukdavo ir sakydavo, kad 
baimė sunaikinanti jo duotą 
hipnozę.

su- . - - ..
kur

]NEGRŲ IR MOTERŲ SME­
GENYS VIENODAI SVERIASU-

“LAUKINĖS KIAULES 
PILIES” MIESTAS

Vokietijoje, Reino upės? 
rante yra miestas, vadinamas: 

pavadinimai
L h

Erenburg. Tas
reiškia: Laukinės kiaulės pilis#
Pavadinimas taip kilo:

Ant labai stačios uolos Rei­
no upės krante, netoli nuo: 
kreuznch buvo neprieinama 
pilis. Prieš daugelį metų pi­
lis buvo apsupta priešų. -Pįli4 
buvo gerai apsaugota dideliu- 
grioviu aplinkui ir labai aukši 
tomis ir plačiomis sienomis. 
Priešai pasiryžo pilį paimti! 
neleisdami į ją atgabenti mais­
to.

Pilis apgulta buvo ilgai, toj 
dėl gyventojai pradėjo badau-* 
ti. Pilies valdovas griebėsi 
tokio apgavimo: Jis turėjo 
laukinę kiaulę, kurią ir iškėlę 
ant pilies sienos ir pradėję 
ją gnaibyti, taip kad kiaulė 
ėmė žviegti. Taip buvo daro 
ma per visė savaitę. Priešą 
girdėdami kasdieną žviegian 
kiaules, tarė:Kažin koks gydytojas, ku­

ris daręs plačius palyginimus 
tarp Nairobi gyventojų ir eu­
ropiečių smegenų diumo, ra­
dęs, kad negrų smegenys sve­
riančios 150 gramų mažiau, 
negu europiečių. Sąryšy su 
tuo vienas anglų gydytojas 
Times laikrašty praneša, kad 
ir anglų moterų smegenys 
maždaug 150 gramų mažiau 
sveria, negu anglų vyrų. “Bet 
ritieriškumo jausmas man ne­
leidžia iš to daryti toli siekian- 

Į čias išvadas”-^— baigia ‘savo 
straipsnį anglų gydytojas. Bet 
manoma, kad šis anglų gydy­
tojo pareiškimas anglų mote- 

i rų tarpe sukels didžiausį 
kitas ang-|triukšmą

“Mes jų badu numarinti nef 
galime 
lių !...’*

jie turi perdaug kiau

Taip 
traukė, 
lė išgelbėjo pilį.

nusivylę priešai
Vadinas, laukinė

pasi* 
kiau— jis turėjo tokį 

žvilgsnį, kuris įva- 
europiečiams dide- 

Fakiras kažin ką 
ir tuoj nusirengęs 

įstatymo pakeitimo! užlipo ant laužo. Kiek pavaik­
ščiojęs sustojo laužo viduryje 
ir kelias sekundes pastovėjęs, 
atsisuko į svečius, kurie su bai 
sioinis . veido išraiškomis sekė 
fakirą ir gražiai pamojęs ran­
ka, sveikas nulipo nuo laužo. 
Ten pat buvo du gydytojai: 
vienas prancūzas 
las, fakirą apžiurėjo ir pripa­
žino, kad jis visai nenukentė-

silygino už padarytas 
prieš karą skolas. Neseniai 
Kauno apygardos teisme viena 
tokia byla buvo svarstoma, ku­
rioje teismas išnešė gana svar­
bų sprendimą: už vieną rusų 
rublį priteisė atsakovui sumo­
kėti ieškovui tik po vieną litą.: nepaprastą 

Svaigalams pardavinėti Įs-| visiems 
tatymo pakeitimas. Valstybės! lės oaimės. 
Taryba .parašė svaigalams par-j sumurmėjo 
davinėti j 
projektą, kurį greitu laiku per 
siųs ministerių kabinetui. Pa­
gal šį 
gėralus 
rūšies 
niais ir 
nėse 
alus iki 8 laipsnių stiprumo.

Kova su nedarbu. Kauno 
miesto burmistras įteikė me-

įmorandumą ministeriui pirmi-ĮJQ nuo ugnies, 
mos tenka: 1.467.000 lt. gat- ninkui P- Tubeliui.

Kitą vakarą pridabojau Carmela išeinant is namu, po. vių grindimui, kuris tuo laiku morandume smulkiai išdėstj-

skyriaus apskaičiavimą, 1932 
ir 1933 m. Kauno miesto savi­
valdybės turtas paaugėjo 3.- 
751.000 It. Iš šitos visos su­

projektą svaiginamus 
galės pardavinėti II 

restoranai sekmadie- 
šventadieniais. Kavi-

galima bus pardavinėti

Tel.: ESsex 3-5940

Dr. Aldona Šliupaite
(SLUPAS) -

369 BELMONT AVENUE, 
(kampas Clinton -Ave.,) 

Newark, N. J.
Of f iso V alandos: 

9—11 iš ryto 
1— 2 popiet 
6— 8 vakare.

Susisiek. Netcarke: 
autobusas 14 ar 16 
prie Hudson Tubes. 
Street-car 13 ar 3.

JUOZAS KAVALIAUSKAS .Šis atsitikimas yra nepa-] 
prastas, bet dėl jo iškilo daug1, 

tos priemonės, kurių reikia im-| spėliojimų. Manyta, kad fa- 
tis, kad suteiktų darbo visiems kiras prieš .^tebuklo įvykdy- 

• mą buvo išsitepęs kokiais nors j 
tepalais' ir dėl to išlikęs ugnies 
nepaliestas, o tokių paslapčių 
pas indų fakirus yra daug.

šiuos visus spėliojimus atme- 
! tė tolimesni fakiro “stebuk­
lai.” Fakiras atsistojo prie 
laužo, pašaukė du kareivius, 
keletą minučių 
žvilgsniu žiurėjo 
akis ir vėliau 
jiems per laužą, 
turėdami savo 
fakiro ir išlėto perėjo per lau­
žą. Svečiai iš karto manė, 
kad kareiviai sudegs, bet ka-

Tame me-

pusvalandžio, išėjo ir jos tarnaitė. Aš įsilaužiau vidun, buvo išgrįstas, 2.284.00 lt. tro-
Jei bučiau buvęs vagis, bučiau daug ko prisiplėšęs, bet aš| bėsiams? įmonių įrengimams, |- 
brangenybių neieškojau. kanalizacijai ir vandentiekiui. Į bedarbiams.

'Labai rūpestingai iškrėčiau visą butą ir radau Argen-| Prašys leisti Įvežti popie- ......... ■ - ■
tinos slaptosios tarnybos Šifro knygą. Įsidėjau ją į ki- riaus i Lietuvą. Petrašunų po- MOTERŲ VALDOMAS LAI- 
senę.

Skubiai viską sutvarkiau ir atidėjau vieton ir atsargiai ri popieriaus reikalavimų, kad I 
išėjau iŠ buto. (nesuspėja jų visų patenkinti.

Apžiūrėjęs radinį, sužinojau, kad tai ne toks šifras, ko- Kai kurių rūšių popieriaus net|

pieriaus fabrikas tiek daug tu- V4S ATPLAUKS I 
KLAIPĖDĄ

Apziurejęs radini, sužinojau, kad tai ne toks Sltras, KO- Kai kurių rūšių popieriaus net] šiomis dienomis atplaukia į 
kį buvo man tekę matyti Argentinoje. Viduje viršeliu, po keletą-savaičių reikia lauk-'Gdynės uostą Sovietų Rusijos 
buvo Carmelos adresas Buenos Airese. Tai buvo gera. ti- Tas sudaro daug nepatogu- laivas Krestjanin, kuris vienin-

Kitą dieną nuvykau pas Carmela. Ji jau žinojo, kas|mų pop^naus statytojams ir 
buvo žuvę. Žinodama, kad aš buvau slaptosios tarnybos | spauftuvėnis' -Spaustuvių. ,sa? 
žmogus, ji ir nedvejojo. Buvau girdėjęs daug keiksmų sa-| - -- -
vo gyvenime, bet Carmela keikė geriau už bet ką kitą!;tuo reikalu bmoę sušaukę ben- juros uostus. 
Nustebęs, paklausiau, ar įau nebesu jos širdies meilužiu. dra Pasifarimą^ J&friame auta- ir į Klaipėdą. 
Tas ją įsiutino. Ji-puolė įYnane, apsiputojusi ir apsisei- —------ . .--------------------------------
Įėjusi, akys žėrė ugnį. Ji buvo baisi! Pakėlusi andaro- nių apie Chili laivyną ir perdavusi jas attache, kurs dar reiviai perėję per laužą ugnies! 
ką, greit ištraukė kinžalą, aš pasisukau ir atšokau į šalį, j turi tas "žinias. ' nebuvo paliesti kaip ir fakiras.
Kinžalas suzvimbė pro mano ausį ir įsmigo į duris. — Ar tai viskas? — paklausiau, jai baigus pasakoti. I Fakiras šį “stebuklą” atkarto-i

Aš įpykau. Sugriebiau ją. Teko imtis kaip su laukine, — Taip. f | jo dar su dešimtimi kitų indų,
kate. . Ji buvo įsiutusi, stipri, kaip vyras. Kandžiojo, — Gerai. Dabar gali greit išvažiuoti iš šito krašto, i šie taip pat nebuvo ugnies pa-
draskėsi nagais, klykė ir keikė mano visas moteriškos į Duosiu tau 48 valandas laiko susiruošti ir išvažiuoti. Jei! liesti. Pagaliau priėjo eilė 

po to dar busi čia, pateksi policijai į nagus. europiečius išbandyti. Euro-
smalsumo j 

eiti per ugnį.

telis pasauly tuo žvilgsniu, 
kad visą jo įgulą sudaro mote- 

i vimnkai ir popieriaus pirkliai rys. Jis lanko visus Baltijos 
Esą jis atvyks

lyties giminaites.
Visaip bandė atgauti kinžalą. Buvo visai rimta kova, 

bet aš ją greit baigiau, panaudojęs džiudžitsu.
■ Ji nurimo. Pasodinau ant sofos.

— Dabar pasakyk man visą teisybę,— pratariau,- — 
ar tu manai, kad aš mažas vaikas ir leisiuos žisti? Sakyk!,

Aš buvau baisus. Pridėjo abi rankas prie veido, pa 
mačiusi, kad aš nejuokauju.

— Nei tu iš čia išeisi, nei aš išeisiu, kol man nepasaky-: 
si viso. Ko norėjai iš manęs?

Ji nieko neatsakė.
— Gerai. Tuojau patelefonuosiu policijai ir pranešiu, 

kad tu esi Argentinos šnipė.
Tai taręs, ištraukiau revolverį ir, atstatęs vamzdžiu į 

ją, priėjau prie telefono.
— Ne, ne! — suklykė jinai. — Netelefonuok! j
— Suareštuosiu tave bematant, — atsakiau. — Ne sau 

lygų užtikai!
— Aš viską pasakysiu.
— Gerai, skubėk, liet nemeluok. Kitos progos jau ne-; 

gausi!
Tai buvo paprasta Pietų Amerikos istorija, 

slaptosios tarnybos šnipė ir buvo Argentinos karo minis­
terijos atsiųsta į Santiago gauti kariškų informacijų, 
naudojantis savo grožiu.

Atvykus jai į Santiago, Argentinos karo attache pave­
dė mane jos priežiūrai. Ji sakė neketinusi nužudyti ma­
ne. Ji tik norėjusi irtformacijiį Ji gavusi šiek tiek ži-

savo baisiu
• į kareivių 

paliepė eiti I"—
Kareiviai ne- — 

valias, klausė

•>

Laisniuotas Grab orius
Užtikrinu, kad mano patarna­
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystore — Main 1417

NAUJAUSI LIETUVOS
Žemi a pi ai

Parsiduoda po 25c. Su persiuntimu 30c
po to dar busi čia, pateksi policijai į nagus.

— Nepaisau, ką darysi, jei tik mylėsi mane, — ji pra- piečiai bijojo, bet 
Bet visa vedami sutiko

Išėjau iŠ jos buto, ištraukęs iŠ durų pei-Tr daugelis europiečių perėjo 
i per laužą. Ugnis ir jų nepa-1 

ienas iš jų turėjo pa-, 
siėmęs į rankas popierį, bet ir 
šis neužsidegė.

Visi minėti 2 liudininkų, ku­
rie buvo pasirašę dokumentą 
tikrina, kad ugnis buvusi tikra 

Pasirūpinsiu, kad tamsta niekados iš čia no-1 Jų pačių sukurta ir “akių ap- 
Chiliečiai žino, kas daryti su šnipais, pri- dūmimas” nebuvęs galimas.

šis atsitikimas liko iki šiol 
neišaiškintas. Į 

Nedegančių žmonių ir prieš 
tai yra pastebėta, bet tokius’ 

i “stebuklus” darė pavieniai1 
* žmonės, o ne daugelis iš kar- 
! to.

Vienas anglas, aprašydamas 
I gyvenimą vieno škoto mediu- 

Ji nebedrįso grįžti į Buenos Aires. Išvyko iŠ Chili, Romeo, pasakoja, kad ma- 
prasiskolinusi visur. Netrukus, susipainiojoJTcrkažin ko-j tęs hipnozo būvy imant iš kros- 
kiu peruviečiu ir padėjo jam vesti 
mieste.

Ji, be abejo, buvo gera meškerė!
GALAS

šnabždėjo, šluostydama ašaras ir šypsodamasi.
tai buvo veltui.
lį ir atidavęs jį jai.

Laukiau attache grįžtant į savo butą. Jis grižo labai-lietė, 
vėlai. Neabejoju, kad Carmela viską jam papasakojo.

— Tamsta turi prie savęs tam tikrus raštus, — užkal­
binau jį. — Nemėgink meluoti man. .Tamsta jų dar ne- 
išsiuntei. Prašau parodyti juos man.

— Aš^iieko neturiu, — jis atsakė.
— Gerai. ~......................... ‘

išvažiuotum.
komandiruotais prie atstovybės.

Jis tuoj padavė man raštus.
Pasižiūrėjęs į juos pamačiau, kad jie nieko nebuvo Į 

verti.
Sugrąžinau jam, pridėjęs:
— Gali juos siųsti savo vyriausybei.

juokti. Informacija yra visai klaidinga.
Jis sudrebėjo. Pagaliau, išsiskyrėm geruoju. Carmela Į 

Ji buvo • jau buvo jam įgrisusi.

ŽEMLAPIAI AIŠKUS, SPALVUOTI
“VIENYBĖS” ADMINISTRACIJA

193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS 

15?’ GYDOMOS
Užeikit šiandien, patikrinkit savo sveikatą ir leiskit 
mums jūsų lig4 išaiškinti. Odos išbėrimas, nervų 
ligos, bendras nusilpimas vidurių ir žarnų, didžiau­
sios žarnos ligos, ntbritis ir reumatizmas. Gerklės, 
plaučių bronchitis ir kitos ligos.
VYRAI ^5 MOTERYS
PASEKMINGAI GYDOMI NAUJAUSIAIS 

BUDAIS 
tyrimai

Dr. ZINS

X-RAYS spinduliai.
DERN’HKAIS 

kraujo ištyrimas, laboratorijos 
Serumo ir Vaccine įskiepij imas 

UŽMOKESTIS ŽEMA—HMOKftTINAI. PAGAL JV

IŠTYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI
— MUS KALBAME LIETUVIUKAI —

DR. ZINS

NORA

MO-

Linia nies anglis plika ranka.
I meo galėjo ir kitą žmogų 
hipnotizuoti, kad šis taip 
nejaustų jokio karščio.

H O-Į 
už- 
pat

110 Fast 16 ST. N. Y.
(TARPE 4th ir IRVING PL.)
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Lietuvoje ir kitur

palui susitarimą

JUOZUI BABRA VIČIUl APLEIDŽIANT
- ‘ x Amerikos lietuvius

SPAUDOS APŽVALGA ISPAUDOS^DARBININKĄ PALYDĖJUS
LIETUVOS SUTARTIS 
SU URUGVAJUM

Argentinos Žinios rašo:
“Šių metų lapkričio mėn. 

23 d. Urugvajaus .užsienio rei­
kalų ministerijos^ rūmuose bu-j 
vo pasirašyta kriminalinių pra­
sikaltėlių išdavimo sutartis 
ta£p Lietuvos ir Urugvajaus. 
Lietuvos vardu sutartį pasirašėį 
musų Atstovas P. Amerikai! 
gen. p. T. Daukantas ir Urug 
vajaus vardu, 
sienio reikalų 
Mane.

į peršasi jums, rašytojai, kai i 
jūsų vadinamų tautos sąžinę, 
balsą taip žiuri dienraštis rašy­
tojo redaguojamas.”

Kad lietuviai nemokėtų ar nenorėtų vertinti savo ta­
lentų, to gal ir negalima sakyti. Bet kad mes savo rūšies 
skeptikai, kurie septynis kartus matuojame, o tik aštun­
tąjį kerpame, tai tikra teisybė. Ir dar blogiau, kad mes. 
tai darome su savaisiais. Savo talentą mes pamirštame, 
bet svetimąjį pasirengę garbinti. Saviesiems žmonėms, 
neduodame net nė užtenkamo kąsnio duonos tuo tarpu,! 
kai svetimuosius mes priimame su išskėstomis rankomis..

Šitos mintys pavirsta žodžiais ne tik dėl to, kad viena 
iš stambiausių Lietuvos meno jėgų — dainininkas Juozas 
Babravičius šrąmis dienomis vėl stebėtinai puikiai pasiro­
dė Didžiojo New Yorko lietuviams, kad jis davė gražų 
koncertą, kurio girdėję niekados nepamirš, L______ ___ ________
to, kad šitas žymusis lietuvių dainininkas jau niekados^'eit* ir tai^ Pja&ai ^k^ia ^e' 
daugiau nemano su mumis susitikti, kad jis nemano dau- | 
giau aplankyti Amerikos lietuvių.

Kodėl Babravičius nemano daugiau grįsti pas mus? 
Ties šia mintim mums reikėtų truputį stabtelėti ir pagal­
voti. Juk rodos musų geros valios žmonių tiek daug, tuo 
tarpu, kai toks dainininkas, kaip Babravičius — vieninte­
lis. Rodos, mums butų lengva šitam’vieninteliam musų 
dainininkui duoti tokias sąlygas, kad jis galėtų čia rimti, šiandiena 
kad jis galėtų mus žavėti sena-lietuviška daina, ta pačia j _. . 
daina, kuri nekartą mums teikė gimtojo krašto praeitie: 
pergyvenimų. Bet taip tik rodos. Tikrenybė, paprastai 
buna rūstesnė, negu įsivaizdinimas.

N-—' ? UViiAA kJU. JL '

Niekam nepaslaptis, kad ne tik daina, bet ir aplamai nuopeinas

Be to, kad 
tys užkerta kelią visų rūšių tikslu, 
kriminalistams, kurie sunkiai 
prasikaltę pabėgdavo nuo i 

: bausmės ir rasdavo pasislepi 
mą viename ar kitame krašte 
mes Pietų Amerikos lieftiviai 
išeiviai negalim nesidžiaugti ■ 

į Lietuvos Atstovo sėkmingu; 
! diplomatijos darbu, kuris ski-j 

bet dar ir dėl na mums kelia i šviesesnę at-j

LIETUVIAI ARGENTINOJE
Į i Argentinos Lietuvių 
rašo :

“Čia, Argentinoje, lietuviai 
išeiviai sudaro vieną darbo 
klasę ir juos visus tikrumoje 
turėtų jungti į vieną vienetą 

Urugvajaus už- Iietuvio iėeivio darbininko ko- 
ministeris p.1 va už buv’’ už šviesesnį ryto- 

jų, bet šita vienybe yra skal- 
i doma idėjomis importuotomis 

panašios sutar-;«š Lietuvos, dažniausia biznio

Masarykas atsakė neigiamai. 
Kas sako “karas,” tas sako 

_______ (“pinigai.” Bet pasaulis netu- 
Į Nauji 1934 metai prasidėjo, vių-lenkų-rusų žodyną. Be*, r* Paskutinio karo pa-
i paimdami iš musų tarpo Petrą! rodosi, 1895 ar 1896 metais, tyrimai dar yra gyvi. Ira is- 
: Mikolainį, kuris mirė sausio 7 kažin kam įskundus, turėjo t nJntingų pacifistų, kurie sako, 
j d. savo namuose, Brooklyne. j visą palikęs bėgti į Ameriką. kac^ ^aras nebėra reikalingas. 
Ant jo kapo galima butų pa-; Lietuvon grįžti nebegalėjo.” 
statyti paminklas ir jame į-1 (Knygnešys, t. II p. 310).
brėžti šiuos žodžius-: “čia ilsi-. Tais laikais lietuviškų kny- 

Balsas s* įtikimas lietuvių spaudos (gų, leidėjams ir platintojams 
darbininkas.” Tiesa, mintimis'grėsdavo rusų caro kalėjimas, 
ir darbo apyračiu jis priklauso ar Sibiras, 
tariamajam aušrininkų amžiui 
kurio dvasios vadas buvo Br. kolainio darbus sekė, nes 
Basanavičius jau miręs, o tik prof. Vaclovo Biržiškos cituo- n®ra jokia nepaliečiama siste- 
du stambesni veteranai, Dr. tame ministerio Muravjovo j rna ’ P ka*P kitos val- 
šliupas ir Martynas Jankus,! pranešime carui apie “separa- dymo formos, pereinamai 
dar likę. Po 1910 metų musų tiniu^” tautiškus lietuvių judė- diktatūros, kad save
spaudos laukus apima nauji -jimus rusų imperijoj (iš’ 1849- apsžiugotų. Dauguma Euro- 
darbininkai, naujesnė karta, o 1900 metų tarpo) sakoma: | pos valstybių yra demokratiš- 
po karo pridygo dar naujesnių “Iš organizacijų ypatingo kos- čekoslo\akai yra detno- 
jėgų. Petro Mikolainio garbę dėmesio vertas priešvaldiškas ’ kra^ab nes neturėjo jokios 
spaudos lauke sudaro veikimas veikimas 1899 metais susek- dinastijos, jokios kaiiuomenes 
1894-1908 metų laikotarpy? . tos ‘Lietuvos Tarnai’ organiza- J

A . . cijos. Šis ratelis, kaip įstatai
. , . , . 'liudija, buvo pasistatęs tikslu xa^visKų elementų,sidaro į dvi dalis: veikimas , ......T. , . , . -. atgaivintiLietuvoje arba Prūsuose ir vei­

kimas Amerikoje. Abi dalis 
riša pažintis su seniausiu Ame­
rikos lietuviu laikraščiu Vieny-į . . .. , .be ‘ | riampolės gimnazijos moki-

L_. T. x : nius ir valstiečius. Būrio da-Wienibe Lietuwmnku is PI v- L . . , ,,, ~ x . '■ lyviai, susitarė su knygų krau-mouth, Pa., pateko i mano ran-1 > ' ,v_. ‘ '. . . : v. i tuves Tilzeje savininku Noves-kas pirmą kartą rugpiucio j, 
mėn., 1886 metais, (tai yra 
įsikūrimo metai), velionis pa 
šakojo savo trumpame atsimi 
nimų žiupsnely, kuris buvo į-i 
dėtas 25-ių Vienybės sukaktu­
vių knygutėje, išleistoje 1911 ; 
metais. Trumpas parašas po 
jo paveikslu minėtoje knygu­
tėje nurodo, kad velionis bu­
vo Vienybės redaktorius 1897-' 
1900 metais ir antrukart — 
1902-1903 metais.

Bet jo darbas musų spaudo-į 
je prasidėjo velioniui dar Lie-! 
tuvoje tebegyvenant. Žiupsne-! 
lį žinių apie tai duoda antras! 
Knygnešio tomas, P. Rusecko t 
redaguotas ir 1928 m. išleistas.1 
Mikolainio vardas ten paminė- i koionistas. 
tas 6 sykius (pirmo tomo ne- --- - - 
turėdamas, gaila, negaliu ci­
tuoti jo ten suminėtų darbų). 

A. švedas, Griškabūdžio 
valsčiaus ūkininkas, kadaise 
Kalvarijoj vargoninkavęs, pa­
vyzdžiu, pasakoja:

“Kunigas Adomas Grinevi­
čius mane supažindino su

Aš manau, kad yra.galima vi­
sus klausimus išrišti 
budu.

į užduotė klausimą 
dentui, ar jis numato

taikiu

prezi- 
demo- 
nacio-Caro valdžia, per Į kratijai pavojų augant 

‘savo šnipus, matyti, Petro Mi-| nalizmui, prof. T. G. Masary-
kas atsakė: demokratija tai

Kunigai importavo ir propa­
guoja savo klerikalines idė­
jas, stengdamiesi lietuvių išei­
vių koloniją paversti senų, 

i jiems gerų laikų krikščionių 
demokratu valdoma Lietuva. c

K. Kliauga užsidėjęs laik­
raštinį biznelį iš pradžios bėrė 
komunistines idėjas už tai ti­
kėdamasis centų, bet nesulau­
kęs pasuko staiga į Vokietiją 
ir ėmė lietuviams išeiviams 
piršti hitleriška^dlevą; vėliau 
apsigalvojęs/aar ne visai ge- 

! rai pataikęs, pasidarė “lietu- 
■ viu — tautininku.” Ir vėl ties 
K. Kliaugos importuota idėja 
norima sudaryti visuomenės 
grupę.

Iš seniau čia dar gyvuoja 
lietuvių išeivių komunistų gru- • 
pė; vienas kitas lietuvis anar­
chistas ir nepriklausomų, ne- 

' partinių, pažangiųjų grupė?
- • • - ..' Pastarosios tai jau labiau šio: trumpa laika spėjo pasirašytiL • . . ‘ • / ,. r, .... :krašto idėjų ir ekonominės ko-įvainas sutartis su Brazilija,TT : vos už būvį padaras.■ su Urug-i 4

ir jokios tautinės aristokrati- 
, vadinas, šių trijų konser- 

ma- 
žustančią Lietuvą, liau’ kad demokratija nėra pa­

ir stengėsi suvienyti pradinių tapti vėl kareiviu, d\asios is- 
mokyklų mokytojus, Veiverių ^a^ymo prasme, kuris turi bu­laikymo prasme, kuris turi bu-

tuvos vardą šiame kontinente. 
|Juk dar ne taip- senai vietos 
plati visuomenė nežinojo net Į 

Į kur Lietuva randasi ir musų: 
pačių neskirdavo nuo slavų: 
tautų. O tas labai sunkino! 
mums darbų gavime, bizniuo-| 
se ir kultūriniame darbe. Jei 

tas išsklaidyta ir j 
Lietuva pažįstama, kaipo vie­
na iš kultūringų vakarų Euro-

■ pos valstybių, o mes nebemai- 
i šomi su rusais, tai yra didelis 

; musų Atstovo p.
menas tikrai tarpsta tik tose šalyse, kur, be kuriamosios: Daukanto, kuris j palyginamai i
dvasios žmonių, dar ir patogios materialinės sąlygos. Mes 
žinome, kad kai žmogus sotus, jis nori klausytis ir muzi-|:VL- 
kos, bet kai jis alkanas arba šiaip vargo suspaustas, tai | Argentina ir dabar 
muzika ir, aplamai, menas jam pasidaro prabanga ir ant- Į vajumi 
ros eilės reikalu. Nėapsiriksim sakydami, kad badaujan- j 
čiam žmogui dvi šutytos bulvės svarbiau, negu visa Dan-,* 
tęs Dieviška Komedija.

Šio^ klausimo mes nebūtume svarstę, jeigu dainininkas 
Babravičius nebūtų viešai pareiškęs — niekados daugiau 
nematysiąs Amerikos lietuvių ir jeigu ne tie patys daini­
ninko draugai, kurie, lyg sau prikaišiodami, pasiunčia 
vieną kitą kaltinimą visuomenės adresu, pastebėdami, 
kad mes nemokame vertinti ir brangyti savo menininkų, 
savo kūrybos žmonių. Ked mes jų tik tada pasigendam, 
kai jau netenkame...

Štai dėl ko mes priversti atversti kitą medalio pusę iri 
pasakyti, kad ir tie patys duosnus Amerikos lietuviai, 
niekados nesigailėję savo broliams iš anapus okeano nei 
gero žodžio, nei naudingo daikto, šiandien priversti susi-• 
laikyti nuo perdidelio duosnumo. Ir tai ne dėl to, kad 
Amerikos lietuviai staiga butų pasidarę šykštus, o dėl 
to, kaiįjšiandien ir jie patys jau neturi to, ką jie turėjo 
pirmiau. Buvo laikas, kai Amerikos lietuviai galėjo sau-. 
jomis dolerių duoti ne tik Lietuvos meno, bet ir politikos 
žmonėms. Tada ir dainininkas Babravičius negalėjo 
skųstis. Ir kiekvienas artistas, kuris atvykdavo iš Lietu-! 
vos, būdavo apdovanojamas ne tik morališkai, bet ir ma­
teriališkai.

Butų labai skaudu, jeigu Amerikos lietuviai, tiek daug 
gero teikę Lietuvai ir jos žmonėms, staiga butų apkaltin­
ti, nemokėję vertinti ir mylėti savo/’vienintelio daininin­
ko, toli už Lietuvos ribų išgarsėjusio, artisto Babravi­
čiaus. Savo nuoširdumu Amerikos lietuviai koki buvo, 
toki ir yra, bet dabar ne jų kaltė, jeigu bendro ekonomi-; 
nio gyvenimo negalavimai ir juos skaudžiai palietė. Ne­
žiūrint to, Amerikos lietuviai dar ir šiandien energingai 
remia gerus ir kultu ringus darbus, stengdamiesi nuošir­
džiai, kiek tik sąlygos leidžia, palaikyti kiekvieną talen- j 
tingą Lietuvos žmogų. Taip yra su Babravičium, taip 
būdavo su kitais.

Visi sau gyvuoja, ir vieni su 
i kad šiuo bitais pešasi, nuolat svajoda- 

v. ... .imi apie vienvbe visu lietuvių nuoširdžiai i < - 4
j ties savo peršama grupe.

Ir niekas negalvoja, kad to­
kia vienybė yra visai neįmano- 

Ar ga- 
vienybę 

susipratusį 
su aklu fa- 
nesąmonių 

jų, ką vie-

mokytojų seminarijos ir Ma- įpratęs sergėti savo būdą ir 
riampolės gimnazijos 
nius ir valstiečius.

laikytis disciplinos, gerbti 
draugiškumą ir rodyti autori­
tetui pagarbą. Trumpai vo­
kiečių žurnalistus turi supras­
ti, kad jis turi būti politiniu 
Adolfo Hitlerio kareiviu.

Dėl to dabar, kai mums tenka atsisveikinti su didžiuo­
ju lietuvių tautos dainium, artistu Juozu Babravičium, 
nederėtų graužtis ir išmėtinėti sau, nepakankamai jį rė­
mus. Dar nebuvo atsitikimo, kad artisto Babravičiaus 
koncerte butų trukę publikos arba entuziazmo ir padė­
kos iš tos pačios publikos pusės. O kad tai tikra tiesa, 
pakanka šitokio fakto. Pernai metais, kai musų daini­
ninkas, po nesusipratimo su Kauno operos gana rusiškos 
orientacijos vadovybe, turėjo iš ten pasitraukti, tai Ba­
bravičius, apleidęs Lietuvą, nenuvažiavo į kitą kurią nors 
šalį, bet atvyko pas Amerikos lietuvius, kurie dainininką 
priėmė su ištiestomis rankomis. Tai Lietuva nuolatos 
atidarinėja abejas duris įvairiems menkos vertės užsienio 
artistams, tuo tarpu, kai savas, ne tik ne menkesnės, bet 
žymiai didesnės vertės, artistas priverstas ’dangintis j sve­
timą Lietuvai butu

Tenka pažymėti 
! kartu ypatingai 
' buvo sutiktas ir priimtas Lie- 
; tuvos Atstovas Urugvajaus 
! sostinėj, tiek vietos vyriausy-] 
I bės, tiek diplomatų ir spaudos.: 
i Tarp kitko musų diplomata's 
i p. Daukantas yra oficijaliai į 
\ pakviestas dalyvauti Pan Ame 
rikos Konferencijoj, kuri pra 
sidės gruodžio 3 d. š. m. Mon-| 

i tevideo mieste, 
i dalyvaus visų 
. valstybių delegacijos, tai nėra Lietuviui komunistui sapnuo- 
ko aiškint kiek svarbos turijjasi sovietai visame pasaulyje, 
mums ir musų kraštui Lietu-Į o lietuviai tautininkai — 

“Lietuva nuo Baltijos ligi Do­
no ir Marių Juodųjų.” Ką ben­
dro gali turėti tokie žmonės? 
Kaip juos suvesti vienybėn? 
Ar galima, ar patvari butų to­
ji vienybė?

Apie tai nėra kas kalbėti ir 
ne tai yra musų kolonijos 
skaudamoji vieta. Musų kolo­
nijos votis tai yra neapykan­
ta ir neapykanta besireiškian­
ti pačiais nekulturingiausiais 
ir žemiausiais budais — skun­
dai policijai, šmeižtai, provo­
kacijos, tai musų kasdieninė 
duona. Lietuvis čia jau už­
miršo, kad kitas lietuvis taip 
pat žmogus, kad ir jam skau- 

nori. 
kolonijos visuomeniški

ma ir butų nenatūrali.
: įima suvesti į tikrą 
laisvą progresistą, 
lietuvį darbininką 
natiku, religinių 
pavergtu. Jog iš

Kadangi čia1 nas s^a^ys’ kitas griaus ar 
P. Amerikos gaIi buti kalba a^ie vienyb?-

vos Atstovo dalyvavimas šioje 
Pan Amerikos konferencijoj.”

RAŠYTOJŲ ŽODŽIO 
BOIKOTAS

Tėvų Žemės 2 nr. atspaus­
dintos šios įdomios pastabos:

“Prieš keletą mėnesių iš 
Klaipėdos knygynų rūpestin­
gai išrankiojo garsiųjų rašyto­
jų, k. t. Tomo Manno, Šeimos 
Lagerlof ir kitų hitlerininkų 
persekiojamų kūrėjų veikalus. 
L. Rašytojų s-ga visuotinam 
susirinkime pareiškė protestą, 
kurį išsiuntinėjo musų laikraš­
čiams, žinoma, ir Lietuvos Ai­
dui.

Jei koks smulkus laikraštė- į da, kad ir jis gyventi 
lis neįdėjo protesto, nėra ko Musų 
stebėtis, bet ką pasakyti del žygiai tikrai pasibaisėjimo ver- 
Liet. Aido, kai š. m. gruodžio Įr šiandien jau ne vien tik 
18 num. iškilmingai, kaip de-. idėjų priešai vienas prieš kitą 
ra oficiozui, pabraukdamas I dantį griežia, bet per visuome- 
rašo: “Laikraštis, eidamas vie­
šai, turi žinoti ir pajusti, xad asmeniški pykčiai, 
jis eina viešas pareigas, kad 
jis turi informuoti visuomenę i 
objektingai ir nenutylėti, kai Į 
krašte svarbaus kas dedasi.”! 
Kokiais sumetimais Liet. Ai-!

nišką veikimą prasisunkia ir

ĮDOMIOS LAŽYBOS

nuprasti, kad ji, kaip ma-

1932 m. gruodžio 10 d. Lon- 
das nutylėjo tą protestą, jei ir • dono gydytojas dr. R. Tresh- 
tam pačiam numeryje tėviškai old suėjo į lažybas su savo bi- 
mokomos Lietuvos Žinios pa- čiuliu, kad ištesės vienus me 
skelbė? Kyla klausimas, kas tus nekalbėjęs. Visą’ laiką 
yra rašytojas, ir kiek sveria jų gydytojas naudojosi vien ges-

žą tauta, prieš pasaulį gali pasirodyti ne savo kareiviais 
ir generolais, ne diplomatais ir politikais, ne brutdlėmis 
arba fizinėmis, bet meno ir kūrybos jėgomis.

! kiu (reiškia: P. Mikolainiu) 
gaudavo iš jo uždraustus lie­
tuvių leidinius ir platino juos:
valstiečių ir besimokinančios: VOKIEČIŲ EMIGRAN- 

' jaunuomenės tarpe” (žiūrėk TU DIENRAŠTIS 
Musų Senove žurnale 3 nr., 
1921 metų, p. 20).

Kad ir vokiečių kaizerizmui 
(kaip dabartiniams naziams) 
lietuvių atbudimas nebuvo ma 
lonus, Mikolainį vokiečių žan­
darai privertė savo darbą nu-

i traukti ir bėgti Amerikon.
"Y _

čia, jei Amerikos lietuvius" 
' skaitysime Lietuvos kolonija,
kaip Kanada ar Australija yrą:’ 
Anglijos kolonija, aš norėčiau

į pasakyti, Petras Mikolainis bu- 
: vo tikrai pavyzdingas lietuvis
________ Tapęs šio krašto

i pilietis ir net valdišką darbą 
gavęs (imigracijos žinyboje), 
velionis niekad nesitraukė iš 
lietuvių visuomeninio, draugi­
jinio ir spaudos gyvenimo. 
Jam visados rūpėjo ginti lietu­
vių reikalai ir kova dėl Lietu- j 
vos nepriklausomybės. Savo

; vardo bei tautinės dvasios įpė-
knygnešiu Petru Mikolainiu. ainiais paliko pavyzdingai iš- .
Tasai mane paskatino tolimes- auklėtą dukterį Aldoną ir su-. 
niam lietuvybės darbui, prista- nų daktarą Mindaugą, 
tydamas man laikraščių ir 
šiaip visokių knygelių ir už pi-1 bininkai, visados su pagarba i 
nigus ir platinti tarp parapijo- minėsime Petro 
nų dykai. Vėliau, pasisekimų j vardą> kuris bus visados mi-| 
paskatintas, Mikolainis įsteigė nimas lietuvių spaudos istori- 
pas mane savo kontrabandos ]ojej kaip ir daugelis kitų, pa- 
stotį. Vieną kartą, atvykus sišventusiai -- - - - - -
Mikolainiui su geroku nešuliu famsus lietuvis butų apsišvie- 
literaturos, išsiskleidę ją ant civilizuotas, ir kitų tautų 
lovos vartėme, rinkomės, kas j pagerbtas.
man reikalinga palikti. Bevar-. ilsėkis ramiai, senas vetera- 
tant pasigirdo balsas ‘dzien nej
dobry,’ Supratau žandaro' vyt> Sirvydas,
Urbanavičiaus balsą. Mano buvęs Vienybės redaktorius, 
žmona vos spėjo, pagriebus 
nuo kitos lovos užtiesalą, pri­
dengti literatūrą. Įėjus žan­
darui į kambarį, mes visi trys 
jau sėdėjome ant pridengtų 
knygų. Žandaras, valandikę 
pabuvojęs, išėjo sau sveikas.“ 
(Knygnešis, tomas II, 
211).

O Kaune gyvenąs 
Kriaučiūnas pasakoja: 
kų pusėje (kitiems knygų lei­
dėjams) ėmė daryti didelę 
konkurenciją Petras Mikolai­
nis, kursai buvo apsigyvenęs 
Tilžėje su svetimu vardu Ma­
thias Noveski, ir plačiai varė 
knygų ir laikraščių kontraban­
dą. Pradžioje Mikolainis lai­
kydavosi prie Jankaus spaus­
tuvės, bet vėliau, kai Jankus 
išsikraustė į Bitėnus, Mikolai­
nis prisigretino prie Šenkės ir

p. 210-

Jonas 
“Suval-

Neseniai Paryžiuje pasirodė 
pirmas vokiečių emigrantų 
dienraštis Pariser Tageblatt 
numeris. Vyriausiuoju šio 

i dienraščio redaktoriumi yra 
žinomas vokiečiu žurnalistas £
Georg Bernhard. Jis ilgus me­
tus buvo vieno seniausio vokie­
čiu dienraščio Vossichezeitung 
redaktorius ir Berlyno univer­
siteto profesorius. Įsigalėjus 
hitlerininkams G. Bernhard, 
kaip ir daugelis kitų vokiečių 
demokratų, turėjo bėgti užsie­
nin. Daugiausia vokiečių emi­
grantų, kaip žinome, apsigyve­
no Prancūzijoje. Jų ten pri- 
skaitoma keliosdešimts tūks­
tančių žmonių. Savaime aiš­
ku, kad. emigrantų tarpe yra 

! daug žurnalistų, rašytojų, ar­
tistų, mokslo vyrų ir pan. Hit­
lerininkai savo metu yra nu­
tarę, kiek kurio emigranto 
kaštuoja galva, jei jis butų nu 

Brangiausiai berods 
Bernhardo galva, 
žadama sumokėti 
markiu.

kas kitas, o tik tas

I žudytas. 
Mes, jaunesni spaudos dar- įkainuota

- - Į už kuria 
Mikolainio net 10 00Q 

Taigi ne 
pats Bernhardas pradėjo leisti 
naują vokiečių dienraštį Pari- 
ser Tageblatt. Naujame dien­
raštyje bendradarbiauja visa 

; eilė žymių rašytojų, kaip Ste- 
Į ponas Zveigas, kritikas Alfre- 
| das Kerras ir kiti.

Be šio dienraščio, nuo per­
eitų metų spalių 1 dienos Pra­
hoje leidžiamas vokiečių 
ba savaitinis literatūros 
rastis Die Welt i m Wort. Lei­
džia ir redaguoja šitą laikraš­
tį žinomas savo metu literatū­
ros savaitraščio Die Litera- 
rische Welt redaktorius W. 
Haas, kuris taip pat turėjo 
bėgti.

dirbusių, kad ir

Pra- 
kal- 

laik-

Čekoslovakijos prezi­
dentas Masarykas apie 

taiką ir demokratiją

Čekoslovakijos respublikos 
prezidentas prof. T. G. Masa­
rykas, nors ir būdamas gana 
senyvaus amžiaus, vis dėl to 
neišleidžia iš po savo budrios 
akies stebėjimo . tų politinių

SILKIŲ AMŽIUS
Žuvų amžių mokslininkai 

zoologai tiria pagal žvynų žie- 
įvykių, kurie dabar reiškiasi I dus. Betyrinėjant paaiškėjo,
Europoje, o ypačiai vakarų, kad silkės galinčios pasiekti 
bei centralinėje Europoje. Taip net 25 metų amžiaus.
neseniai lenkų dienraščio Kro-| Europos pakraščiuose kas- 
kuvoje Kurjer Codzienny ben-met sugaunami milijardai sil- 
dradarbis turėjo pasikalbėji- kių, kurios tikrai gali būti na­
mą su prof. T. G. Masaryku | vadintos žmonijos maitintojais, 
dabar aktualiais politiniais 
reikalais, kuriam jis tarp kita 
ko pareiškė:

Pajūrių gyventojams jos suda­
ro pagrindinį maistą ir paja­
mų šaltinį. Sugaunamos silkės

balsas, jei s-gos protestą taip tais ir raštu. Ir ištesėjo. Už (pradėjo pats spausdinti kny- Į užduotą klausimą, ar arti- parduodamos ir Lietuvoje iš 
švelniai nutyli s-gos Darys, remtai gavo 1.100 svarų sterlin-Į gas. Tarp kitų, jis išspausdi-’ miausiu laiku galima laukti i bačkų, buna vidutiniškai 8-9 
daktorius?! Kokios išvados gų. no kun. Miežinio lietuvių-lat- i karo, prezidentas prof. T. G. Įmetu amžiaus.
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PHILADELPHIA, PA. HUDSON, MASS SIMANAS DAUKANTAS
Pasisekė Lietuvių 
Namo Bendrovės ir 
Klubo naujų metų

Muzikalio
Gedimino 
bankietas

(1793—1933)

Daugiau kai prieš šimtą me­
tų iš Žemaitijos kaimo iškilo 
žymus lietuvių tautos vyras 
Simanas Daukantas. Jis buvo 
pirmutinis Didžiosios Lietuvos 
rašytojas tikras lietuvis, ėjęs į 
liaudį su žemaitiškąja tarme.
Simanas Daukantas yra ne tik bę medžiagos Lietuvos istori- 
pirmutinis musų rašytojas, bet 
jis yra ir pirmutinis musų mo­
kytojas, pirmutinis lietuvių 
skatintojas veržtis į verslus ir 
mokytis.

Šimts pypkių... 
Sausio 7 d. buvo komunistų 

kalbos. Kalbėjo ponas J. Mi-j 
' leris iš Chicagos. Jis smerkė

Sausio 1 d. buvo gražus! §jos šalies kapitalistus, o Sovie-
LMNB ir G. Klubo bankietas. ■ tų ^Rusiją labai išgyrė. Ten, 
Bankietas pradėtas orkestrui. sako, labai gerai, ten kapita-! 
grojant Amerikos ir Lietuvos] lįstų, sako, nėra, tai ir darbi- 

’ himnus ir tai dienai pritaiky- nrnkams labai gerai gyventi, 
tais maršais. : Ten darbininkai dirba po 5-6-

Atidirbę savo 
ir Ge-i eina namo. Ten, girdi, 
p M.kambariai varnišiais išvalyti, 

Mankelevičius pasakė įžangi-! valgis pagamintas, tin sėsk, 
padai- Pava^yk ^a<^a skaityk laik- 

***. Ten, sako, ir moterims 
Jeigu moterys dirba, 

tai jų vaikus prižiūri kitos mo­
terys ir kaip vienos, taip ir ki­
tos gauna gerą mokestį. To­
liau, sako, Rusijoje vienas 

i kiaušinis kainuoja darbininkui 
! vieną rublį, o kurie neklauso, 
1 nedarbininkai, tai tie turi mo- 

ąj keti po 16 rublių už kiaušinį.
Toliau, sako, Rusijoje labai pi­
gus apsivedimas — kainuoja|
3 rubliai, o išsiskirti — 10 rub- storokis « atiduoti į vokiškas 

i lių ir ten, sako, vienas vyras| iškalas, kurios tamstai priema- 
■gafi po kaldra gulėti su 7 mo-!m'os Kuršėje, kur vokiškai mo- 
į terimis ‘ ’ ^^na> 0 neatiduok į maskoliš-

Tarp kalbėtojų kalbų, sve-j ! kas. Būtinai rūpinkis savo vai
čius gražiai linksmino dvi jau- į 
nos geltonplaukės artistės-šo- į 
kėjos. (Gaila, kad jų pavar­
džių neteko sužinoti, dėl to 
negalima čia jų paskelbti.)

Prasidėjus bankietui, Liet. | ? va^- i dieną.
Muz. Namo Bendrovės 
dimino Klubo pirm.

nę kalbą, kviesdamas 
nuoti dainininką p. Petravičių. I ras4« 
kuris gražiai sudainavo solo. £eraL 
Taip pat svečius sužavėjo jau­
nas armonistas C. Ramanaus­
kas. Bankietui jau įpusėjus, 
vakaro vedėjo p. M. Mankele-I 
vičiaus pakviesti, Naujų Metų | 
šventės proga pasakė sveikini-' 
mo kalbas: p. J. Jeneliunas, 
p. A. Tvaranavičius, p.
Siratavičius, p. J. Kavaliaus-j 
kas, p. K. Žadeikai, p. K. Kie-į 
ly, p. Ig. Liepa, p. Ginkevičius,: 
p. Lukoševičius, p. J. Jaskel 
vičius ir p. Masiulis.

LIETUVOJ NEDARBAS
SMARKIAI PLEČIASI

nateriaus kanceliarijoje tarny­
bą ir dirbo iki 1834 metų.

Tais pat metais S. D. nuvy­
ko į Petrapilį ir ten gavo tar-| 
nybą senate, Lietuviškos Met­
rikos skyriuje. Senate, tame’ 
Lietuvos Metrikos skyriuje, Si­
manas dirbo 16 metų, čia be­
dirbdamas, jis surinko daugy-

Lietuva, kaip žemės ūkio 
kraštas, nedarbo iki Šiol be- 

į veik nejautė. Nors nebran­
giai apmokamo darbo visiems 

(užtekdavo. Bet užsitęsusi eko- 
i neminė krizė ėmė aštrini, ne- 
Į darbą ir Lietuvoje. Visoje 
Lietuvoje pas ūkininkus būda­
vo nuolat iki 250.000 samdinių 

i (bernų, piergų, piemenų). Da­
bar, kai ūkininkams su litu 
pasidarė sunku, jie mažiau 
praaejo samdyti šeimynos; 
kas tiktai gali stengiasi apsei- 
ti savo namiškių darbu. Be to, i 
ūkininkai dabar negali bran­
giai samdiniams mokėti, o šie 
už pigia kainą nenori tarnauti 
ir smelkiasi į miestus, — dau- j 

v. .Jgiausia į Kauną, Klaipėdą, j(Valančium). Toji!,. ,. ,. . , .. ii Šiaulius. Šiuose miestuose šią 
1 žiemą jaučiama didelis nedar-i 
bas ir būklė nuolat sunkėja. 
Nors jau iš anksto tam tikra 

į komisija sudaryta iš valdžios] VIENA B£D ANEBĖDA 
ir savivaldybes atstovų, emeiT„ ,. , . . i \ iena beda, dar neoeda,ruošti planus kovai su nedar-’> .L , x ; Dvi, trys — tai žmogų suėda,i bu, bet štai jau atėjo žiema,]

įspaudžia, o planai vis dar ne-'Nors jau darbo neturėjau, 
i gatavi, nepilni arba neįvykdo- Bet ir šalčio nekentėjau.
! į

i m ’ j Vienybės duris uždarė
Dėl bedarbių kilo didelis ne I jr mane laukan išvarė.

j susipratimas tarp Kauno bur-* 
imistro inž. Graurogko ir mies-j “Df mininka>> lauk iš ™jaus- 
i to tarybos. Mat, burmistras,; Pa^*nk procią tu artojaus.
i spaudžiamas bedarbių, jiems 
d a r b i į o rga n i z a y. m u i i r p a > a 1 - 
poras 'š'cido anie milijoną !i-

GREIČIAU APSIDIRBSI
Lietuviams nors tai nesvarbu 
Bet gerai yra žinoti, 
Kuriems boba jau nubodo, 
Ir nenori but ženoti,

Vokietis sako:
— Kada musų traukinyje 

važiuoja, negali spėti telefono 
stulpų skaityti.

O anglas:
— Kas čia jūsų per gfeitu- 

mas. Musų traukiny važiuo­
damas nespėji kilometrų stul­
pų skaityti.

Lietuvis pagalvojo, pagalvo­
jo ir sako:

Vietoj į Reno važiuoti, 
Geriau važiuok į Rasiejų, 
Gausi gerą patarimą, 
Pas komisarą Jauriejų.

jai. Čia prasidėjo jo kūrybi­
nis darbas, čia jis pradėjo ra­
šyti pirmas populiarias kny­
gas liaudžiai, pasirašydamas į- 

! vairiais pseudonimais, pav.:
Mylė Žeimys, Šauklys, Laukys 
ir t. t.

Bedirbdamas Petrapilyje, 
Simanas susipažino su karštu 

| Lietuvos patriotu kun. Valan­
čiausku 
pažintis juos suartino ir paska 
tino abu imtis tautiško darbo. 

TZ . . j . -! 1845 m. Valančius skiriamasKaip įmanydama, sake; Žemaičių kunigų seminarijos 
rektoriumi, o po penkerių me­
tų, skiriamas Žemaičių vysku­
pu, ir Valančius pasikvietė Si­
maną. Simanas, klajojęs apie 
30 metų po svetimus kraštus, 
grįžta į savo mylimą gimtinę 
— į Žemaitiją. Tarp Valan­
čiaus ir Simano Daukanto ky­
la nesutikimų. Po penkerių 

i Varniuose buvimo metų. Dau- 
I kantas vyksta Į Svirlaukį, pas 
! Petrą Smugelevičių, o iš čia po 
■ kelių metų persikeli 
: draugą kunigą Ign.
Papilę, Šiaulių apsL 
ir mirė

Simanas Daukantas yra pa­
rašęs apie 60 įvairaus turinio 
veikalų, daugiausia lietuvių 
kalba.

Taip pat yra parašęs ir dva- 
to lai ! s*šk° turinio knygų.

.. . , . _ Jis buvo tiesiog nepaprastasko, kada gimė Simanas Dau-i , . - _ ..... iv- j enciklopedistas: rase istorija,kantas, kuris savo kūryba ir į - vif . .•gramatika, zodvna ir visokias vienas is gausiu-; ,populiarias knygas. Jo rastų 
kalba — žepaitiška.

Jo nuopelnai lietuvių tautai 
yra milžiniški: jis pirmutinis 
atidengė musų praeities istori-; 
jos lapus ir supažindino mus 
su Lietuvos istorija.

Štai, paduosiu vieną nuoty­
kį, kurį papasakojo Leonas 
Kauneckis, Simano sesers sū­
nūs. Kai jis dar buvęs mažas, 
apie dešimties metų amžiaus, 
atvažiavęs jo dėdė Simanas į 
svečius pas motiną ir raginęs i 
tėvus leisti savo sūnų į moks

į ią- 
j Simanas, mano seserėle brangi į

Renoje perdaug kainuoja, 
Ir prieit negal kiekvienas, 
Rusijoj visai kas kita, 
Apsidirbsi į tris dienas.

Pirmadien gausi divorsą, 
Antradien galėsi vesti, 
Trečiadien, jei nepatinka, 
Ir vėl galėsi pamesti.

: KaukŠt.

pačiam buvo toks
Šiaulių stotyje

traukinį. Pribėgu

— Man 
atsitikimas, 
skubėjau į
— jau traukinys išeiha. Užšo­
kau ant laiptelių, o kondukto­
rius man už skverno. Užsimo­
jau duoti į ausį. Ir kam suda­
viau: O gi Klaipėdos stoties 
viršininkui.

REIKĖTŲ PAKEIST VARDĄ
Brooklyno Operetės choras 

turėtų pakeisti . savo vardą į 
Harmonijos choras, kokis bu­
vo prieš vienuolika metų. Ko­
dėl? Todėl, kad ponia Vitai- 
tienė ateina į operetės chorą 
vaidinti. Dabar tame chore 
dalyvaus: Z. Vitaitienė, M. 
Strumskienė, K. B. Kraučiunas, 
V. Bukšnaitis ir kiti. Vadinas, 
sueina į harmoniją, ko nebu­
vo per keletą metų.

Kaukšt.

Kaip ponas Milleris pasako-j ^us kokio nors amato išmoky- 
i ja apie Sovietus, tai atrodo la- I
bai gerai. Ten darbininkai 
valgo keptus karvelius ir geria 
paukščių pieną, bet Sovietų
Rusijoje nenori gyventi — vėl 
“skuta” į kapitalistinę šalį.

( Jeigu ten taip gerai tai, man
I atrodo, spiaučiau kapitalis-
I tams ir, po šimtą, pypkių, va-
: žiuočiau ir ten gyvenčiau.

Ii, vieno — o gero. Tikrai tur 
kokį vieną amatą gerai mokė­
ti. Prie to dar rūpinkis, kaip 
Įmanydama, pakėravot savo: 
vaikus, ar negalėtumėte prisi- į 
rašyli prie miesto arba ten per 
sikelti; juk galėtumėt kupčys- 
te užsiimti, kromą uždėti, O 
ūkininku negerai būti, nes 
miesčionis turi geresnes tiesas. 
Ant anų niekas taip smarkiai 

! labai palankiai atsiliepia. Jis nePu°la, kaip ant sodiečių.
KuoposP- truputį pakeikė ----- --

už bendrovių organizavimą, o 
kitus dalykus,’ sako, žinoma

Apkalbėjus einamus kuo- Lietuvoj ponų nėra, žemės iš-1 ną sukako 140 metų nuo 
dalintos, ūkininkai labai skur- 

1934 džiai gyvena, turi pririšti kar-
valdybą avb kiaulę ir dar žąsį. Sa- darbais yra 

ko, Lietuvoj prasčiausia žemė, gijusių XIX amžiaus musų ra- 
dėl to ten nėra druskos ir nė-1 šytojų.
ra iš ko lieti plienas, ten nėra: Simanas Daukantas gimė 
aliejaus ir kerosino. Visus Kalvių sodžiuje, Lenkimų pa­
tuos daiktus, sako, turi pirkti rapijoje, Telšių apskrity, 
iš Sovietų Rusijos. Ponui Mil- 
leriui taip pat nepatiko Lietu­
vos vestuvės. Girdi, Lietuvoje 
apsiveda, tai turi gyventi iki 
galo.

Žodžiu, bankietas buvo gra­
žus.

Bankiete buvęs. \

Ir užėjo šaltas oras, 
Kankina mane nedoras

Iš 135 SLA KUOPOS METI 
NIO SUSIRINKIMO

Sausio 7 d. Lietuvių Muzika-! 
lėj salėj buvo 135 SLA kumpos; 
metinis susirinkimas, 
pirm. A. Garliauskui neatėjus, 
susirinkimą vedė Jonas Vaiva­
da, 
pos reikalus, bjivb’ renkama 
liauja kuopos valdyba 
metams. Į kuopos 1 
išrinkta šie nariai: pirm. — 
A. Tvaranavičius, nutarimų 
rašt. — J. C. Streleckis, finan­
sų rašt. — VI. Norkevičius, 
ižd. — M. Dambrauskienė, iž­
do globėjai — L. Tuleikis ir 
K. Nulys, organiz. — J. C. 
Streleckis. P. A. Garliauskui 
neatvykus Į susirinkimą ir ne­
pranešus, ^r jis šiais metais 
dar liks 135 SLA kuopą atsto­
vauti Vilniui Vaduoti Sąjun­
gos komitete, ar ne, susirinku­
sieji, apsvarstę, vietoje A. 
Garliausko išrinko J. C. Stre- 
leckį 135 SLA kuopos atstovu 
į VVS komitetą.

Apie Lietuva ponas Milleris

Čia paduodame jo trumpą 
biografiją.

Pereitų metų spalių 28 die--

Simanas, kaip ir daugelis ki­

1864 m
>itų ourmistro 
pripažinti ir ]

PHILADELPHIA, PA.

tų musų mokslo vyrų buvo ki- dėjo tvirtus pamatus Naujajai

maltis, speigas, kailį lupa, 
Ašaros bėga per lupą.

Po rinkimų buvo plačiai 
kalbėtasi apie naujai perstaty­
tą SLA konstituciją. Nors jo­
kių tarimų nepadaryta, bet 
daugelis narių reiškė nepasi­
tenkinimo naujai pertaisytai 
SLA konstitucijai.

Mirė geras žmogus

Sausio 11 d., visai mažai sir­
gęs, mirė Charles Dashper 
(amerikonas). Buvęs Deel & 
Collins Co. popierio dirbtuvės 
užveida. Nors a. a. Ch. Dash­
per nelietuvis, bet per daugelį 
metų su juo dirbo lietuviai ir 
jis lietuvius labai mylėjo, 
visados lietuviams 
darbo suteikdavo.
laikais, kai darbo labai maža

Baigiant susirinkimą nutar­
ta kuopos gerovei surengti dar 
per užgavėnes, vasario 10 die- būdavo, jis, matydamas kuris 
na, gražias vakaruškas. Išrink­
ta komisija.

Sekamas kuopos susirinki 
mas bus Liet. Muz. Namo kny 
gynė, pirmadienį, vasario 5 d. 
8 vai. vakare.

Svarbus VVS susirinkimas

IŠ patikimų žmonių teko nu­
girsti, kad sausio 18 d. vakare 
Liet. Muz. Namo salėj bus la­
bai svarbus Vilniui Vaduoti 
Sąjungos komiteto susirinki­
mas. Svarbą sužinos tik susi­
rinkę draugijų atstovai ir šiaip 
veikėjai.

lęs iš neturtingos šeimos. Tė­
vas vargu butų išgalėjęs leisti 
savo sūnų į mokslus, jei nebū­
tų radęs gero žmogaus, kuris 
sušelpė Simaną, matydamas jo 
mitrumą. Tas žmogus buvo 
Daukanto giminaitis, Truikinų 
(Aleksandrijos) altaristas ku­
nigas Lapačinskis.

Pradžios mokslą S. D. ėjo 
Žemaičių Kalvarijoje. Moky­
tojų tarpe toje mokykloje bu­
vo pasižymėjęs savo pamoks­
lais ir iškalbingumu kun. Fal- 
kovskis, kuris dėstė istoriją. 

' Matyti, kad šis mokytojas ir I
Jis bus paveikęs Simaną, nes jis 

greičiau ; labai pamėgo istoriją. Baigęs: 
Depresijos; Kalvarijos mokyklą, Simanasi 

rengėsi važiuoti į Vilniaus 
Universitetą, kad anuomet, 
baudžiavos laikais, aukštąjį 
mokslą tegalėjo lankyti tik ba 
jorai, tai spėjama, kad Sima-| 
nas bus įsirašęs į bajorų luo-i 
mą; tas jam palengvino įstoti 
į universitetą.

Simanas su keliais rubliais! 
kišenėje, pėsčias, kaip ir rusų 
mokslininkas Lomanosovas iš

! nenori
■ burmistrui nepasitikėjimą. Bei 
Kauno burmistras yra ne rink-'

• tas, o vyriausybės skirtas, to-J
■ dėl jis nelabai su miesto tary-i 
Į ba skaitosi. Iš čia ir kilo vi-! 
, sas ermvderis.
' I

Žiema šįmet Lietuvoje gra-
■ži; iš rudens gerai paša.o, i.r- 
: snigo ir jau laikosi žiemos ke- 
| lias. Šitokia žiema patogi 
; darbams, miškuose eina dide- 
! Ii darbai, — ten turi 
Į tūkstančiai darbininkų

Tuo pa- ™iesčionys darbininkai į miš­
kus dirbti neina, nors ten ir 
gautų darbo, žodžiu, šią žie-

i
mą su nedarbu ir Lietuvos di- 

, dieji miestai turi ne mažai ke-
MIESTAS ŠLIAUŽIA l JURĄ

I

Lietuvai.
Jonas Simonaitis.

Žinomas Prancūzijos mies-į 
tas Marselles (uostas) per 
ketverius metus nušliaužė dvi 
pėdas artyn į jurą. Miesto 
gyventojams esą pavojaus, 
nes bangų plaunamoji žemė 
slenka į jurą ir nešasi drauge 
visa miestą.

Urujas b’etuviškų radio valan-

Philadelphijoj atsirado nau­
jas lietuviškų radio valandų 
vedėjas. Tai Kazys Kisielius. 
Lietuviškos radio valandos — 
nuo 7:30 iki 8 vai. kas vakarą.

Bijūnėlis.

ikit seimą, ratavokit, 
Vienybę pakavokit.”

Taip kalbėjo Dominfnkas, 
Į vargus išleistas plikas.

Kaukšt.

SUNKU SKIRTIS

Greitai gali pamylėti,
Bet nelengva yra pamest, 
fuo labiau, kad reik galvoti, 
Kur reiks kitą susirast.
Kaip malonu atsiminti,

darbo Kaj mes buvome kartu, 
bet Viena diena jau praėjo, 

dar jo nepamirštu.
Kaukšt.

Iš EILĖS, PONAI!
Vienas fabrikantas turėjo 

papūgą, kuri stovėjo prie var­
tų ir kai darbininkai eidavo į 
fabriką, papūga šaukdavo:

— Iš eilės, ponai, iš eilės.
Kartą papūga išskrido į 

miesto sodą ir ją apstoję kuo­
sos pradėjo pešti.

Pešama papūga visa gerk­
le šaukė:

— Iš eilės, ponai, iš eilės.

SKAITYTOJAMS 
ŽINOTINA

M-U-Z-I-K-A

iš jo darbininkų labiau nedar­
bo suvargintas, tai kad ir ne­
darbo dieną jis tiems liepdavo 
ateiti ir surasdavo jiems šiokio 
tokio darbelio, kad tik jo dar­
bininkai pasidarytų gyvenimą. 
Dabar, mirus geram žmogui, 
lietuviai darbininkai labai jo 
apgailestauja. Penktadienį,
sausio 12 d., gavę savo savaiti- * Archangelsko į Maskvą, vyko 
nę algą ir vienas iš seniausių į Vilnių ir įstojo į universitetą. | 
darbininkų Juozas Kazakevi- Tuo metu drauge studijavo 
čius pastebėjęs darbininkams, garsusis poetas Ad. Mickevi- 
ar nebūtų reikalo sumesti po | čius ir kiti jo vienmečiai. Si-; 
kelis centus ir nupirkti geram manas, baigęs istorijos skyrių, 
žmogui vainiką. Nė vienas iš. nuvyko į Dorpato universitetą 
darbininkų neatsisakė ir, sume-' ir ten įgijo filosofijos magistro ' 
tę kelioliką dolerių, nupirko laipsnį, 
gyvų gėlių vainiką, sakydami: 
Charles Dashper užsitarnavęs 
šių gėlių, tegu jis ilsis ramiai 
savo gimtoje žemelėj, o mes,
darbininkai, vargiai gausim ki-|ją ir kitus kraštus. Po to, grį- 
tą tokį gerą bosą. žo į Rusiją ir apsigyveno Ry-

Aieruk&s. (goję, čia gavo Rygos guber-.

Po to išvyko į užsie-| 
nius, kur rinko medžiagą mu-j 
sų istorijai. Berinkdamas is­
torijai medžiagą, jis apkeliavo 
Vokietiją, Prancūziją, Angli-

VILNIUS
1323—1923

Didelio formato paveik­
sluota knyga — $3.00 
§ioje knygoje telpa isto­
rinis Vilniaus miesto apra­
šymas.
Visokių pasakų esate gir­
dėję apie VILNIŲ ir jo 
pradžią, bet šioję, knygo­
je rasite tikrus istorinius 
įvykius.
Joje telpa keli šimtai pa­
veikslų : bažnyčių, miesto, 
gatvių, parkų. Gedimino 
kalno, pavienių vartų ir 
kampų paveikslai.
Jios knygos nedaug eg­
zempliorių teliko. Norin­
tieji su VILNIUM susipa­
žinti, prisiųskite mums 
$3.00, o mes jums prisiu­
sime gražią knygą .VIL­
NIUS. Pinigus reikia siųs- 
sti išperkaut pašto Money 
Orderį vardu:

Lithuanian Press Corp.
193 Grand St.

Brooklyn, N. Y.

Nuo 1934 m. sausio 1 d. 
Vienybę jau leidžia Lietuvių 
Spaudos Korporacija, angliš­
kai — Lithuanian Press Cor^ 
poration. Todėl, siųsdami 
Money Orderius ir čekius, 
malonėkite juos išrašyti 
Lithuanian Press Corp, var­
du. Kitaip, pinigų gavimas 
sudaro bereikalingų keblumų 
ir sugaišina laiko. Taip pat 
visus Vienybei laiškus adre­
suoki! — Lithuanian Press 
Corp., 193 Grand St., Brook-

VIENA AKIM DAUGIAU 
MATO

Kartą ginčijosi du dervišai, 
kurių vienas buvo vienaakis, o 
antras abiem gana sveikom 
akim. Vienaakis tarė:

— O vis dėl to aš už tave 
daugiau matau.

— Prisiekiu pranašo barz­
da, kaip tai gali būti?

— Matai, kvaily! aš matau 
pas tave dvi atis, o tu pas ma­
ne tik vieną...

Vienas New Yorko žydas 
gavo nuo savo tautiečio iš Ber­
lyno tokį laišką:

“Hitleris geras vyras. Vis­
kas čia labai gerai. Mes visi 
esame labai linksmi. Brolis 
Izaokas buvo kitokios nuomo­
nės. Vakar buvo jo laidotu­
vės.”

PASAULIO ISTORIJA H G Wells.
Du tomai $3.50 už abu tomus Vie­

nas tomas—$1.75. Pirmas vertimas į 
lietuvių kalbą Puikus veilcalas apie pa­

saulin istorija Psrsidnnda "Vi^nvbč?* "greitesni.

GREIČIAUSI TRAUKINIAI
Susiginčijo vokietis, anglas 

ir lietuvis, kieno traukiniai

Tel. Sta« 2-O7R3

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUF BROOKLYN. N. Y

Atėjus ilgiems vakarams ir 
laikui koncertų ir šiaip paren­
gimų, reikalaukite dainų ir 
šiaip lietuviškos muzikos.

Reikalaukite katalogo.
Rašydami adresuokite:

X. STRUMSKIS
115 So. 1st St., Brooklyn, N. Y.

5EE3C

Tel.: BRyant 9-7763

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

NEW YORK, N. Y.

. s - oas» 
rALph kruču 
1OTOGRAFAS

65^23 Grand avenue 
IL' MASPETM, R. Y.

NOTARY PUBLIC

Juozas Levandanckas
GRABORIUS
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VIETINĖS ŽINIOS NEPAPRASTAI VYKĘS BA­
BRAVIČIAUS KONCERTAS

čius, išvykęs į Lietu 
mano gastroliuoti po 
džiausiu^ Europos sostine

iš ten Jauny vyry vakaruškos

VIENYBĖS BAZARO
, TVARKA

BROOKYNO LITHS NUGA 
LĖJO VYČIUS

Vienybės Bazaras, apie kuri 
jau buvo rašyta pirmiau, bus 
sausio .26, 27 ir 28 dd.» vasa­
rio 2, 3, 4, 10 ir 11 dd. Vadi­
nas, bazarai bus penktadie­
niais, šeštadieniais ir sekma­
dieniais, iš viso 9 dienas.

Brooklyno Lietuviai, geriau 
žinomi, kaip Brooklyn Liths 
basketbolo komanda, sausio 
10 d. Clinton-Klasčiaus salėje 
nugalėjo Maspetho Vyčius 
golu prieš 18.

21

Brooklyn
Numatyta kviesti visas drau­

gijas ir klubus įrengti savo pa­
viljonus. Bazaro metu vaka­
rais bus ir pramogos. Bus im­
tynių, kumštynių, magikos, 
dainų ir šokių. Be to, bus par­
davinėjama užkandžiai, o gė­
rimai duodami veltui.

Kaires A.
Kaires J.
Trakimas T.
Barnath N.
Girnis

Liths
G.
2
1
1
9

0
0 
o

4

P. 0
5
2

viso 10

Bazaro reikalų tvarkytojas 
p. Povilanskas kviečia visus 
prisidėti, o tuos, kurie gali, 
prašo bazarui aukoti įvairių

Bazaro pelnas bus skiria 
mas Vienybei palaikyti.

Tikslesnis programų 
rastis kitame Vienybės

Vakar, sausio 14 d. A. L. 
Piliečių Klubo salėje buvo Ba­
bravičiaus atsisveikinimo kon- 

! certas. Jau apie septintą va­
landą publika būriais pradėjo 
rinktis į klubą. Jau iš anksto 
buvo galima spręsti, kad į šį 
paskutinį Babravičiaus koncer­
tą publikos bus tiek daug, kad 
jokiu budu negalės sutilpti, pa- 

i lyginti, nedidelėje klubo salė- 
; je. Taip ir atsitiko.
; prisirinko tiek, kad ne tik 
užteko vietų, bet dar apie 
šimtas žmonių išėjo namo, ne- j kuris ragino 
galėdami tilpti salėje.

Apie koncertą ir patį daini- suomenėje. 
ninką, deja, šioje žinutėje ne­
galima daug ko pasakyti. Ap­
lamai, apie dainininką Babra­
vičių reikėtų rašyti atskirais j 
straipsniais, kuriuose butų ga-1 
Įima smulkiau

LIETUVIŲ STUDENTŲ 
ALUMNI SUSIRINKIMAS

Jauni vyrai kiekvieną antrą! 
ieštadienį savo klube rengia; 
iokius. šį kartą griežti pa-i
kviesti iš Harlemo negrai.

Merrick, Jersey City 
įvyko Lietuvių stud-' 
ni susirinkimas, kuri 
paskirta nauja pra 
misija, susidedanti - 
čiaus, J. Norton ii- T.

Žmonių Be Alumni narių, su 
e- į kaip garbės svečias, 

: kun. Aleksiunas iš i 
' ! * * * • 1 1

ės M.
šiuose 
alum-

Jonaičio, 
rinkime,

SKAITYTOJAMS ŽINOTINA

SAUSIO (JAN.) 16, 1934

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S. MISEVIČIUS
270 Berry Street 

/

VALANDOS 
12-2 p.* p.
6 -8 vak.

Tel. Evergreen 6-1660

DR. JOHN WALUK
161 No. 6 Street

•

VALANDOS 
8-10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 

šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 6-2112

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue

VALANDOS 
1-2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutartį 

Tel. Mansfield 6-8787

DR. JOHN C. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

150-01 Coolidge Avenue 
JAMAICA, N. Y.

VALANDOS
i-.-2 p. p. /
6— 8 vak. *

Antradieniais uždaryta
Tel. Republic 9-5964

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4 Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vak. 

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-9105

Dr. Bladas K. Vencius
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
2—8 vak.

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706

Namų, Republic 9-3040

Nuo 1934 m. sausio 1 d. 
Vienybę jau leidžia Lietuvių 
Spaudos Korporacija, angliš­
kai — Lithuanian Press Cor­
poration. Todėl, siųsdami 
Money Orderius ir čekius, 
malonėkite juos išrašyti 
Lithuanian Press Corp, var­
du. Kitaip, pinigų gavimas 
sudaro bereikalingų keblumų 
ir sugaišina laiko. Taip pat 
visus Vienybei laiškus adre­
suoki — Lithuanian Press 
Corp., 193 Grand St., Brook-

Maspetho 
! oo na11 u: 

daugiau pasirodyti lietuvių vi-

TAUTININKU KLUBO 
SUSIRINKIMAS1

F. 
2 
0 
1 
1 
0
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Tautininku Klubop
6 apibudinti jo, i mas bus šią savaitę, 

kaip dainininko, talentas. Juo- dienį, sausio 18 d.. K 
zas Babravičius, kaip pirmiau 
taip ir dabar, kaip prieš kele 
tą metų, taip ir šį kartą, pasi 
rodė visoje savo jėgoje ir savo! 
talento aukštybėje. Be keleto 
anksčiau dainuotų dalykų, 
kartą Babravičius dainavo ii 
visą eilę naujų dainų.

Labai gražiai pasirodė taip 
pat gana gerai žinomos Brook- i 
lyno lietuvių'publikai dvi jau­
nos dainininkės — Tamkiutė ir! 
CesnavičiUtė, kurioms už daina 
vimą visai užtarnautai ir nuo­
širdžiai publika griausmingai 
plojo ir pakartotinai prašė dar 
dainuoti.

Kalbant dar dėl Babravi­
čiaus dainavimo, reikėtų paste-į 
bėti, kad jis savo balsu, kaip! 
visados, taip ir šį kartą publi-į 
ką žavėjo. Jo balsas, kaip! 
pirma, taip ir dabar stiprus ir; 
kartu nepaprastai švelnus.

Iš visų dalykų, kuriuos Ba-I 
bravičius dainavo, publikai' 
turbut labiausia patiko “Kaz­
bek,” kurį dainininkas sudai­
navo puikiai ne tik technikos 
atžvilgiu, bet taip pat ir su ne- j 
paprastu temperamentu.

Koncertas baigėsi apie de-ivaKare’ duodama Jono \ a 
šimtą valandą. Pabaigoje dai-pi° vadovaujama radio progra-i 
nininkas publikai padėkojo uži ma- WHOM nuo sausio 27 d., 
tokį gausingą atsilankymą, pa j ^us ^00 watts, iki šiam laikui 
stebėdamas, kad jis grįsta į buvo 250 watts.
Lietuvą ir nesitiki daugiau i gį trečiadieni radio progra-i 
matyti Amerikos lietuvių. ma per stotį WH0M bus vpač | 

Nors publikoje ir buvo jau- įdomi Tune in 
čiamas gailesčio jausmas, kad 
Babravičius ją apleidžia ir ne­
žada grįšti, vis dėl to tas nesu­
trukdė jai reikšti savo padėką, 
pagarbą, nuoširdumą ir entu­
ziazmą, kuris buvo aiškiai jau­
čiamas griausminguose aplo- 

. dismentuose šiam didžiajam 
kad kuriuos geležinkelius paleisti | dainininkui.

Janushka 
Bleckas 
Cibui 
Visu kas 
Augustinas

o 
9 
0 
o
3 6

i rio p. Povilansko sali 
: mer ir Ten Eye k gal 
! pas, Brooklyne.

Kiuoo na-
Lori-
Ka ni-

Gudrus cukraus pirklys
tvark- 
nume-i viso 18

NEW YORKE

Šis Klubo susirinkimas spe 
tautybes reiks 

Visi Klubo nariai pra 
dalyvauti.

I cialiai aptarti 
i lams. j 
! šomi

VAKARIENĖ DAINININKUI; 
BABRAVIČIUI PAGERBTI I

New Yorko policija 
kais krato, gaudo ir valo mies­
tą nuo įvairių azartinių lošimų 

Tuojau po koncerto, kurį slaptų įstaigų, kurios iki šiol 
davė vakar vakare, sausio 14 į Išsilaikė kyšiais, kurie buda- 
d., dainininkas Babravičius, ; v0 duodami miesto valdinin- 
dalis rinktinės publikos — kams. Keletas tokių įstaigų 
apie šešiasdešimts asmenų, vy- jau uždaryta ir daugelis jų 
rų ir moterų, susirinku viena- tarnautojų suimta, 
me dideliame Williamsburgho i 
restorane, kad galėtų pagerbti ■ 
dainininką, kuris netrukus ap­
leidžia Ameriką ir išvyksta į 
Lietuvą. Neapsirikta. Vaka-Į 
rienė, kuria davė New Yorko 
lietuvių profesionalų draugija,; 

buvo nepaprastai jauki ir I....
sma. Nekalbant jau apie tai, 
kad pati vakarienė buvo gerai 
ir gardžiai paruošta, ir čia dar 
neapsieita be programos. Buvo 
dainų, kalbų ir net deklamaci-1 
jQ- 
ka, nuolatos įterpdamas viena j jis netinkamas scenai, i *
kitą gerai palėkdintą mintį,• - --------
perstatė dainininkes — čes- 
navičiutę ir Tamkiutę, kurios 
sudainavo keletą dainelių. 
Garbės svečias .— dainininkas 
Babravičius šį kartą ypač 
vo gerai nusiteikęs ir taip 
padainavo daug dainų.

nejuo- pirminmĮ

RADIO

KAUNAS. — Vienas Kau-
■ no prekybininkas Lietūky nusi-
■ pirko 1 maišą cukraus. Gayęs 
: kvitą eidamas į sandėlį cuk­
raus atsiimti jis prirašė nulį ir 
gavo 10 maišų cukraus.

■taip butų ir palikę, bet nuve-.i 
žęs cukrų į Daukšos gatvei 

i pradėjo pardavinėti žemiau Į j
urmines kainos. Prekybinių-| 
kai susijaudino nauju konku-

Gal!

“Salome,” opera, kuri prieš 
keliolika metų buvo pripažin­
ta neetiška ir netinkama sce­
nai, dabar vėl mėginama sta- 

! tyli New Yorke. Kai kurios g JIJCJ , >
, i operos dalys pataisytos ir žy- J i liK’ Į

miai sušvelnintos. Ypač su­
švelninta “šydų šokis” scena, 
kur Salome džiaugiasi nukirs­
ta šv. Jono galva.

Kasdieninės programos
V. Matusevičius, kaip pa­

prastai, kiekvieną rytą, prade­
dant 10 vai. duoda Įvairias sa- 

• vo radio programas iš radio 
' stoties WMBQ. Be to, kiekvie- 
; ną ketvirtadieni. 8 vai. vaka- 
i re, taip pat buna labai įvairi 
: ir įdomi muzikos, dainų ir ži­
nių programa. Sekmadieniais 

I — radio dėdės — Matusevi­
čius ir Bukšnaitis. Daug ir ki­
tų margumynų. Pradžia — 
8:30 valandą vakare.

dėl jis keliąs paniką 
rinkoje. Suklastojimas 
jau buvo išaiškintas.

cukraus
tuo-

Let Uncle S am Make
Your Deposits

JjriizĮjrrr fya/nk lnj'ffLaj£

BUSHWICK
SAVINGS BANKW.
GRANO ST.at GRAHAM AVE, BROOKLYN

Tegul Dėdė Samas padeda jūsų depozi-.
:us. Reikalaukit knygutės "Bank by

Kai kurie kritikai vis dar 
Vakaro vedėjas Dr. Petri- sako, kad ir pataisius veikalą,

Iš radio stoties WHOM kiek- 
j vieną trečiadienio vakarą. 7 v.

i-

New Yorko miesto mayoras 
parvažiavo iš Albany, kur jis 
tarėsi su New Yorko guberna­
torium Lehmanu miesto valdy­
mo reikalais. La Guardia sa-bu-

pat ko, kad jis gavęs visišką Leh- 
mano kooperaciją išvalyti mie- 

! stą nuo kyšininkų ir bereika- 
.Is kalbėtojų buvo tik dveje-,iingų tarnautojų. Apie savo 

tas — gen. konsulas P. Žadei-; diktatūrą nieko nepaminėjo, 
kis ir kun. Pakalnis. Pirmuti-! Matyt, “neribotų” teisių nega- 
nis pasveikino profesionalus,; Vęs. 
kad jie padarė tokį jaukų ba-i  
lių išvykstančiam dainininkui ■ 
pagerbti, pastebėdamas, 
nors Babravičius bus toli nuo sa\arankiškai operacijai. Ma-; 
musų, bet dainuos taip garsiai, i noma> kad tuo bus galima pa-' 
kad mes, čia būdami, jį girdė- didinti 
sime. Antrasis — kun. Pakal­
nis trumpoje kalboje pastebė­
jo, kad menas visados jungia 
visų partijų ir pažiūrų žmo­
nes. Kad Lietuvai reikalinga 
vienybė ir tai gali jai duoti: bergho lėktuvą, kuriuo jis su 
tik menininkai, toki, kaip Ba- žmona keliavo 29.000 mylių, 
bravičius.
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keliavimą ir sutaupyti. matyt, nenorėdamas tikėti, 
miestui pinigų. . (kad Babravičius iš tikrųjų ne­

mano daugiau grįsti, pastebė- ’ 
jo: “jis jau trečias sykis išva­
žiuoja, nežadėdamas grįsti...” 

Kaip teko girdėti, Babravi-

Natural History muziejuje 
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DARBU y34 METAIS

1933 metais merginos nu­
sistebėjo dideliu namų ruo­
šos darbų pasirinkimu, ge­
romis algomis, kurias mes 
joms siūlėme. TŪKSTAN­
ČIAI ŠIŲ MERGINU GA 
VO PER MUS DARBUS 
IR BUVO PATENKIN­
TOS. Šiais metais mes ga­
lime pasakvti, kad MES 
TURĖSIME DAUGIAU 
VIETŲ, SU GERESNĖ­
MIS ALGOMIS IR. KAIP 
VISUOMET PRIE GE­
RIAUSIU ŠEIMYNŲ.

. Toliau Tysliava pasakė kc-i 
lėtą savo eilių. Labai gražiai į 
dainavo dar ir K. Menkeliu-I 
niutė. Vėliau susidarė links­
mas “trio” iš ponios Strumskie- 
nes, Dr. Venciaus ir Jokūbai-1 
čio, kurie padainavo 
kiškų dainelių. A p 
svečiai buvo nepaprastai links­
mi. Publika buvo labai mišri: 
Dr. Valukai. ščegauskai, Jur-

. G ars- 
Ikunas, 
vičia’H

vai, Daukšys, kun. I 
Strumskiai, Dr. M i 
Šeima ir visa eile kitų.

Po vakariene* 
m i nosį (Teveik 
pat buvo ir tai 
Vakarienė iš tikrųjų

Ties Queens juros 
i negyvą banginį, kurio 
į čius gaus New Yorko 
i jus.

išmetė 
griau- 
muzie-

CWA New Yorke planuoja 
įrengti speciales mažiems be- 

‘ turčių vaikams auklėti prie- 
i glaudas.
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to. Taip 
žaidimų, 

buvo nui-

Sausio 14 d. Drottningholm i 
laivu, švedų Amerikos linija,: 
grįžo iš Lietuvos artistė p-lė | 
Pola Tendžiulytė. P-lė Ten-I 
džiulytė kilus iš Rygos, kurį 
laiką gyveno Hollywoode. Ve-Į 
liausiu laiku 
kur studijavo 
galimumus.

gyveno Kaune, I 
filmų gaminimo;
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